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K. BANAITIS, SOVIETINĖS DRAMOS 
VIRŠININKAS, SAVE APKALTINO

Akademijos viceprezidentas Juozas Žiugžda 
įgalotas rašyti naują Lietuvos istoriją

UKRAINOJ IR PABALTY PARTIZANAI 
TURI GERIAUSIAS ORGANIZACIJAS
Rumunijoj ir Lenkijoj kovotojai turi tankus, 
kulkosvaidžius ir didokus ginklų sandėlius

Kompartijos sušauktame pasitarime dramos repertuaro rei
kalais meno reikalų valdybos viršininkas Banaitis pranešė, kad 
Lietuvos teatras vaidino lig šiol geriausius sovietinius veikalus, 
sako 1948 m. spalių 8 d. “Tiesa”. Bet “astilieka lietuviškos ta
rybinės dramaturgijos kūrimas. Buvo paskelbtas leituviškoms 
tarybinėms pjesėms parašyti konkursas ir kai kurios jų premi
juotos, bet to viso darbo rezultatai labai menki.

Mes turime vienintelę geriausiai pavykusią pjesą — J. Bal
tušio “Gieda gaideliai”, nors ir ne be trūkumų, — kuri perėjo 
tris teatrus ir galutinai glaudžiai bendradarbiaujant su Lietu
vos TSR valstybinio dramos teatro kolektyvu, galutinėje redak
cijoje išvydo rampos šviesą ir, atrodo, pjesė užims svarbią vie
tą mūsų teatrų repertuare.

Mes turime J. Marcinkevičiaus pjesę “Kavoliūnus”, kuri rei
kalinga naujos redakcijos, visiškai silpną draminio sudorojimo 
požiūriu ir schematišką V. Bernotėno “Už pergalę”, eilę rimtų 
trūkumų turinčių B. Dauguviečio “žaldokyvę.”
NEPASTATĖ NEI VIENOS 

PREMIJUOTOS PJESĖS
Iš 1947 metais paskelbto mū

sų respublikoje tarybine tema
tika konkurso ir premijuotų 
pjesių J. Marcinkevičiaus “Su
grįžimas”, A. Griciaus' “Liepto 
galas”, J. A^iliūno “Sunkus ke
lias”, Puodžiūno “Naują gyve
nimą bekuriant” nei viena dar 
neišvydo rampos šviesos.

Pirmųjų dviejų autoriai pa
siėmė pjeses atgal ir jas per- 
dribo, gi “Sunkus kelias”, nors 
padarytas sceniškai ir tam tik
ru dramaturgijos dėsnių žino
jimu, perdėm pagrįstas auto
riaus nepažinta gyvenimiška 
medžiaga ir idėjiškai neteisin
gas.

Dabartinė Lietuviškos tary
binės dramaturgijos kūrimo 
būklė nepakenčiama. Kaltinama 
dėl to meno reikalų valdyba 
(pats viršininkas kaltina!), 
kalta tarybinių rašytojų sąjun
ga. Teatrų atstovai “apsikalti- 
no” save. ,

DOCENTAS K. BRUNDZA 
APGAILESTAUJA

K. Brundza, Dotnuvos ž. U. 
akad. docentas, apgailestauja, 
kad savo moksliniuose darbuo
se lig šiol nebuvo atsisakęs nuo 
mendelizmo — morgą n i z m o, 
idealistiniu būdu aiškindamas 
gyvybės reiškinių atsiradimą, 
rašo 1948 m. spalių 28 d. “Tie
sa”.

Dabar, “belankydamas mark
sizmo-leninizmo universitetą”, 
klerikalizmui pasidariau visai 
svetimas.

Pasižada laikytis tik Mičiūri= 
no mokslo.
RADO KETURIŲ TŪKSTAN

ČIŲ METŲ KIRVUKĄ
1948 m. spalių mėn. 18 d. 

“Tiesa” praneša, kad Akademi
jos viceprezidentas J. Žiugžda 
baigia ruošti “Lietuvos istori
ją”. Jei ne istorikai rašo, o J. 
Žiugžda, tai tik dėl to, kad rei
kia istoriją “naujai” nušviesti.

O| tas naujumas tai pabrėž
ti Lietuvos amžiną draugingu
mą su Rusija, neprieteliškumą 
su vakarais ir ypač 'su Vatika
nu. Tam reikalui verčiamos 
taip pat ištraukos iš kronikų 
ir iš popiežiaus bulių.

S. Kalvarijos durpynuose 
pusantro metro gilumoj o rast! 
griaučiai ir akmeninis kirvukas. 
Spėjama jį kilus iš antro tūk
stančio metų prieš Krsitaus gi
mimą. ELTA

© Bulgarų valdžia paskelbė, 
kad vasario 25 d. prasidės 15 
protestantų tikybininkų byla.

Iškraustys repatria
cijos misiją

FRANKFURT, Vokietija, v. 
17 d. —Marš. Sokolovsky, ga
vęs gen. Clay prašymą iš
kraustyti repatriacijos misiją 
iš amerikiečių zonos, protes
tuoja.

Jis sako, kad repatriacijos 
misijos atšaukimą turi spręsti 
Maskvos ir Washingtono val
džios, o ne gen. Clay. Sovietų 
karo vadas aiškina, kad misi
ja atlieka svarbų darbą, jos 
negalima likviduoti paprastu 
isakvmu.

Sokolovskis gali tartis su 
Maskva ir Washington!!, bet 
kovo 1 d. sovietų misija bus 
iškraustyta iš amerikiečių zo
nos, komentuoja J. V. karo 
vadovybė.
TREMTINIAI NEVAŽIUOJA 

SOVIETŲ SRITIN
Amerikiečių zonoje dar te

bėra 2,717 sovietų piliečių, 
bet nei vienas jų nenori grįžti 
į komunistų valdomas sritis.

Amerikiečių stovyklose yrą 
4,635 ukrainiečiai, 10,000 estų, 
35,000 latvių ir 21,000 lietuvių, 
bet nei vienas jų nevažiuoja 
Rusijon.

Repatriacijos misija keliais 
atvejais juos kalbino, bet mi
sijos narių žodžiu niekas neti
ki. Ukrainiečiai ir lietuviai du 
kartu apkūlė sovietų misijos 
narius, sudegino jų atvežtą li
teratūrą ir apvertė automobi- 
ii-

Selden Chapin iš
skrido iš Vengrijos
BUDAPEŠTAS, Vengrija, v. 

17 d. — Selden Chapin, J. V. 
ambasadorius Vengri j on, šian
dien išskrido į Washingtoną. 
Jis pareiškė, kad valdžia iš
kvietė jį pasitarimams.

Laikraštininkai užklausė, 
ar jis rengiasi grįžti į Bude- 
peštą. Chapin parodė 20 ry
šulių ir pareiškė abejojimą. 
Kartu su juo Washingtonan 
skrenda ir ambasadoriaus 
žmona.

Chapin pareiškė, kad veng
rų valdžios metami kaltini
mai esą jis palaikęs ryšius 
su kard. Mindszenty ir kišęsis 
į vidaus reikalus—neturi jo
kio pagrindo.

© Bulgarų valdžia paruošė 
įstatymo projektą, kuris už
draus tikybinėms organizaci
joms turėti bet kokius ryšius 
su užseiniuose esančiais cen
trais.

NAUJIENU-AC1V K T<'iri>tloto
Grand Coulee hydro-eiektrinčs jėgainės vaizdas. Susiformavęs ledas sulėtino vandens 

tekėjimą, o dėlei to sumažėjo ir elektros jėgos gamyba.

KARO TEISMAS PASKYRĖ ŠNIPUI 
FR. KLECKA 20 METŲ KALĖJIMO 

—J. A. V. netrauks karo jėgų iš Japonijos,— 
tvirtina karo sekretorius K. Royall

MIUNCHENAS, Vokietija, v. 
17 d. — Amerikos karo teis
mas paskyrė 20 metų kalėjimo 
Frantisek Kleckai, 31 metų am
žiaus “Rytų Ekspreso” patar
nautojui.

Klecka nuteistas vakar, bet 
teismo pirmininkas buvo už
draudęs minėti nuteistojo var
dą.

Gen. Lucius D. Clay vakar 
įsakė ištirti reikalą ir šiandien 
leido paskelbti teismo sprendi
mą. Spauda iki šio meto neži
no, už ką jis nuteistas.

SPRĘS SUIMTŲ ČEKŲ 
PILIEČIŲ BYLAS

Paaiškėjo, kad šiomis dieno
mis karo teismas spręs dar ke
lias suimtų Čekoslovakijos pi
liečių bylas.

Praeitų metų gale policija 
suėmė visą eilę čekų, kurie bu
vo suorganizavę platų šnipinė
jimo tinklą vakarų Vokietijo
je.

Gen. John McKee, karo teis
mo pirmininkas, pareiškė, kad 
smulkesnių duomenų paskelbi
mas pakenktų J.V. saugumui. 
Manoma, kad su šnipais ben
dradarbiavo prie aukštų parei
gūnų dirbusieji žmonės.

Royall paneigia laik
raštininkų žinias

WASHINGTON, D. C ., vas. 
17 d. — Nepasakiau, kad J.V. 
visai negintų Japonijos, jei So
vietų Sąjunga pradėtų puolimą, 
šiandien tvirtina karo sekreto
rius Kenneth Royall.

Sekretorius Acheson šian
dien pareiškė, kad karo sekre
toriaus kelionė Japonijon nepa
keitė J. Valstybių planų.

Jei prasidėtų karo veiksmai, 
tai J. Valstybės gintų Japoni
ją, tvirtina valstybės sekreto
rius.
AMERIKOS LAIKRAŠTININ

KAI NESUSITARIA
Sekretorius Royall Tokijo 

ambasadoj sukvietė J. Valsty
bių laikraštininkus ir padarė 
jiems gana platų pranešimą 
apie karo departamento planus.

Tuojau po jo kalbos britų ir 
australiečių žinių agentūros 
paskelbė, kad J.V. planuoja at
šaukti savo karo jėgas iš, Ja
ponijos. Sekretorius Royall pa
neigė panašias žinias.

Gen. MacArthur spaudos biu
ras kritikavo laikraštininkus, 
tokias netikslias žinias paskel
busius. Bet šiandien penki A- 
merikos laikraštininkai tvirti
na, kad Royall tokius pareiški
mus padarė.

NESUPRATO SEKRETO
RIAUS PAREIŠKIMŲ

Visi laikraštininkai buvo pa
sižadėję nieko nepasakoti apie 
pasikalbėjimą, jiems buvo už
drausta darytis bet kokias pa
stabas.

Sekretorius tvirtina, kad 
laikraštininkai visai nesuprato 
jo padarytų pareiškimų.

Jei kils konfliktas, tai svar
biausi veiksmai vyks vakarų 
E u r o p o j e, ne Azijoje. 
Amerikai daug svarbiau apgin
ti vakarų Europą nuo komuniz
mo, negu Aziją, todėl karo va
dovybė ir valdžia kreipia ypa
tingą dėmesį į Europą.

@ Prezidentas T r u m a n a s 
prašo dviem metams pratęsti 
butų nuomų kontrolę, tuo tar
pu kongreso vadai rengiasi ją 
pratęsti tiktai 14 mėnesių. Kai 
kurie mano, kad už metų nuo
mų kontrolė jau bus nereika
linga.

Kainų kritimas 
nepavojingas

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — šiomis savaitėmis 
pastebėtas kainų kritimas 
krašto ūkiui nesudaro jokio 
pavojaus, kongreso komitetui 
tvirtina ekonomistai.

Kai kurios bendrovės, neno
rėdamos ketvirtą kartą kelti 
algų, šalina darbininkus, t

Prezidentas Trumanas pa
reiškė laikraštininkams, kad 
jis seniai laukęs krintančių 
kainų, jos buvo nepaprastai 
aukštos.

Į Vėliausios Žinios
© Kai kurių gaminių kainos 

truputį nukrito, bet preziden
tas reikalauja uždėti didesnius 
mokesčius korporacijoms. Jis 
sako, kad valdžiai reikia dau
giau pinigų, korporacijos gali 
juos parūpinti.

'.Ą

@ Brooklyno ekono m i s t a s 
Kaplan dabartinę ūkio būklę 
palygino vaikui, skubiai čiul
piančiam pieną. Kada jis, sku
bėdamas, perdaug prisirija, tai 
turi atsirūgti. Karo metu ir jo 
pabaigoje pramonė darė didelį 
pelną, krintančios kainos yra 
lygios vaiko atsirūgimui.

© čekų valdžia atidėjo gen. 
Kutlvasr ir kitu 12 karininku 
bylą neribotam laikui. Atidėji
mo priežastys nepaskelbtos.

' © J. Valstybės vakar pasko
lino Izraeliui 35 milijonus do
lerių žemės ūkio mašinoms įsi
gyti. Sutartį pasirašė Izraelio 
finansų ministeris ir Eksporto 
Importo Banko direktorius. Iz
raelio minsteris veda pasitari
mus dar 65 milijonams.

© Paskutinėm trim savaitėm 
J. Valstybėse išmokama po 40 
milijonų dolerių darbo neteku
siems darbininkams. Manoma, 
kad balandžio mėnesį bus dau
giau darbų.

• Sovietų atstovas Malik su
tiko remti britų pasiūlytą kan
didatą į Triesto gubernatorius. 
Britų kandidatas buvo Šveica
rijos ministeris Maskvoje.

© Dvi didelės saldainių ben
drovės nutarė sumažinti kai
nas.

© Prezidentas prašo kongre
są paskirti 5,400,000 dolerių 
Baltiesiems Rūmams pataisyti. 
Jis tvirtina, kad būtų pigiau 
naujus rūmus pastatyti, negu 
šiuos pataisyti, bet jis nenori 
griauti istorinio pastato. Rei
kės išgriauti visas namo vidus 
ir suvartoti daug plieno , sie
noms atstatyti.

• Amerikos karo žvalgyba 
mano, kad sovietų valdžia dar 
neturi atominės bombos.

• Norvegų darbo partija sa
vo konferencijoj aptars Atlan
to Sąjungos naudingumą kraš
tui. Darbo partijos pirmininkas 
Gerhardsen yra krašto premje
ras.

NEW YORK, N. Y., vas. 17 
d.—Nuo 200,000 iki 400,000 
partizanų Rytų Europoje ve
da kovą prieš sovietų okupa
ciją, šiandien vakare paskel
bė Amerikos žinių agentūros, 
tyrinėjusios sąlygas kitoje už
dangos pusėje.

Gautos žinios rodo, kad ko
va prieš komunistus yra ge
riausiai organizuota Ukrainoj 
ir Pabaloio valstybėse. Sovie
tų valdžia sutraukė gausius 
policijos ' dalinius, naudoja 
žiauriausias represijas, bet 
partizanai ir toliau tebevei
kia. Ypatingai aktyviai vei
kia ukrainiečiai, kurie turi 
sudarė tikrai kariškus dali
nius.

'Partizanų veikimas stiprus 
ir Lenkijoj. Yra visa eilė sri
čių, į kurias valdžios atsto
vai bijo įžengti. Tiesioginių 
susirėmimu su kariuomene c

neįvyksta, bet partizanai nai
kina kiekviena komunistinės 
valdžios pareigūną, drįsusi 
pasitraukti toliau nuo centro.

Čekoslovakijme yra net ke
lios kovotojų grupės. Svar
biausias čekų partizanų už
davinys — sabotuoti komu
nistų ūkio planus. Komunis
tai nori panaudoti čekų pra
monę ginklų gamybai? Čekų 
partizanai įvairiais būdais 
kenkia komunistams.

Rumunijoj veikia net 20

DR. CHAIM WEIZMANN IŠRINKTAS 
PIRMUOJU IZRAELIO PREZIDENTU 
Prof. A. C. Kinsey pataria suprastinti įsta

tymus, tvarkančius lyties reikalus
JERUZALĖ, Izraelis, vas. 17 

d. — Dr. Chaim Weizmann, 
ilgametis sionistų vadas, šian
dien išrinktas Izraelio valsty
bės prezidentu.

Izraelio parlamente yra 120 
atstovų. Už Weizmanna buvo 
paduoti 83 balsai. Už prof. Jo
sef Klausner buvo paduota 15 
balsų. 15 parlamento atstovų 
įteikė tuščius vokus, jie buvo 
nepatenkinti abiem kandida
tais. šeši atstovai posėdyje ne
dalyvavo, o vienas balsas bu
vo negeras.

Dr. Weizmann buvo laikinu 
Izraelio prezidentu. Iki šio me
to jis buvo britų pilietis.

Sionistai nesusitaria 
su Morgenthau

NEW,YORK, N. Y., vas. 17 
d. — Du aukšti sionistų vadai, 
protestuodami prieš Henry 
Morgenthau išrinkimą vajaus 
vadovybėn, atsistatydino iš sio
nistų tarybos.

Pareiškimus įteikė Abba Hil
ler Silver ir Emanuel Neu
mann.

Henry Montor buvo pašalin
tas iš vajaus direktoriaus pa
reigų. Bet Henry Morgenthau 
atsisakė Vadovauti vajui, jei 
Montor nebus paskirtas direk
torium. Montor gavo savo dar
bą, užtat du tarybos nariai pa
sitraukė.

• Boksinnikas Joe Louis 
Meksikoje išsiskyrė su žmona 
Marva Trotter.

partizanų grupių. Rumunų 
kovotojai vadinasi įvairiau
siais vardais. Viena partizanų 
grupė vadinasi “Baltas Ere
lis”. Kita pasivadino “Duno
jaus Bangomis”. Kiekviena 
grupė veikia skyrium. Priima 
tiktai patikimus ir ištirtus ko
votojus, kuriais gali pasitikėti 
pavojaus metu.

Sovietų valdžia norėjo at
statyti Ukrainos žemės ūkį ir 
naudoti kolchozus bei sov- 
chozus rusu kariuomenei mai
tinti, bet kiekvieną metą par
tizanai išardė Kremliaus pla
nus. Iki šio meto rusai dar 
nenuėmę nė vieno derliaus 
Ukrainoj. Kada Maskva pa
siunčia didesnę ekspediciją, 
tai ukrainiečiai persimeta į 
lenkų teritoriją. Pavojaus va
landoje lenkai padeda jiems 
pasislėpti, vėliau ukrainiečiai 
ir vėl grįžta į pažįstamus lau
kus.

Kaip ukrainiečiai, taip ir 
lenkai turi tankus, kulkosvai
džius ir kitus moderniškus 
ginklus. Visi ginklai atimti iš 
sovietų kariuomenės ar poli
cijos. Pas partizanus dažnai 
perbėga sovietų kariai, jie at
sineša savo ginklus.

Šiandien svarbiausias par
tizanu uždavinys — sabotuoti 
komunistų ūkį ir ginti vietos 
gyventojus nuo okupanto sau
valės.

Pataria pertvarkyti 
įstatymus

BERKELEY, Cal., vas. 17 d. 
— Dr. A. C. Kinsey, plačiai 
skaitomos knygos “Vyro lytinė 
elgsena” autorius, pataria pa
naikinti visus lyties reikalus 
tvarkančius įstatymus.

Prof, tvirtina, kad įstatymai 
turėtų ginti visuomenę, bet tik
rumoje jie gina senus, ir at
gyvenusius papročius.

Patyrimai rodo, kad gyveni
mo praktika yra visai kitokia, 
negu daugelis įsivaizduoja.

RUOŠIA KNYGĄ APIE MO
TERŲ ELGSENĄ

Prof. Kinsey parašė knygą 
apie vyrų lytinę elgseną, o da
bar ruošia apie moterų papro
čius.

Kinsey ir jo bendradarbiai 
jau apklausinėje 7,000 moterų. 
Jie turi apklausinėti dar 500 
moterų, o vėliau pradės klasi
fikuoti pareiškimus. Išvadų da
ryti dar negalima, bet iš gau
tų pareiškimų jau matyti, kad 
moterų ■ elgsena yra visai kito
kia, negu dauguma mano.

Kinsey tvirtina, kad mote
rys nėra tokios jautrios lyties 
klausimuose, bet jos metasi j 
žymiai didesnį kraštutinumą, 
negu vyrai.

© Italų štabo viršininkas pa
skelbė, kad Italija turės 12 mo
derniškų divizijų. Visi anks
čiau buvę kariuomenės daliniai 
panaikinti.



Kanados Lietuvių Žinios
?XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXrWINNIPEG© MARGUMYNAI
CCF sveikina Winnipego lietuvių Klubą. — CCF lietuvių 

grupė rengia iškilmingą bankietą. — KLT rengia 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties mi
nėjimą. — Lietuvių grupė ir Kanados parlamento 
rinkimai. — “Sekretas”

WINNIPEG, MAN. — Vasa
rio 13 d. įvyko Winnipego Lie
tuvių Klubo svetainės įsigiji
mo 10 metų sukakties minėji
mas. Tąja proga klubo pa tal
pose buvo surengtas koncertas. 
Į koncertą buvo kviečiami tik 
vietos lietuviai bei vietos lie
tu viii organizacijų atstovai, 
kaip ąntai: nuo Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savi
tarpinės Pašalpos Draugijos 
7-tos kuopos; nuo ALDLD 217 
kuopos (Vincas Lepeška, ku
ris įteikė $50.00), nuo Kana
dos Lietuviu Tarybos vietos 
skyriaus (atstovas buvo “dipu
kas” Pranas Matulionis, kuris 
įteikė $25.00 auką), nuo CCF 
Manitobos Lietuvių Grupės 
(atstovas K. Beniušis pasveiki
no klubą ne tik nuo lietuvių, 
bet ir nuo CCF Manitobos Cen
tro valdybos).

Pravartu čia bus priminti, 
Xkad Sūnų ir Dukterų Draugija 
atstovu paskyrė neseniai iš Vo
kietijos atvykusį p. Jurgį Ja
nušką. Pastarasis tos draugi
jos vardu pasveikino klubą ir 
įteikė $100.00 auką.

CCF Manitobos Lietuvių 
Grupė, kai]) savo sveikinimo 
kalboje pažymėjo K. Beniušis, 
rengia specialų parengimą, 
kurio visą pelną ,skiria klubo 
naudai. Tam pilnai pritarianti 
ir Centro valdyba. Į parengi
mą atvyksta Dan Swailes, Ma
nitobos parlamento narys, ku
ris pasakys kalbą.

Beje, nuo paties klubo kal
bėjo M. Vidrlf '/’s. kuris klubo 
gerovei yra labai daug pasi
darbavęs.

Vasario. 19 d. visi dalyvau
kite CCF Lietuvių Grupės pa
rengime.

K. L. T. vietos skyrius vasa
rio 20 d. rengia Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 31 
metų sukakties minėjimą. Rei
kia tikėtis, kad ne tik vietos 
lietuviai, bet ir iš kaimyninių 
kolonijų dalyvaus tame minė
jime.

Tautiečiai, kurie atvyks į 
vasario 19 d. parengimą (210 
Manitoba Ave.), turės progos

smagiai laiką praleisti. Įėjimas 
tik $1.00. Pradžia 8:00 valandą 
vakaro. Bus užkandžių, alučio 
ir muzikos.

CCF Manitobos Lietuvių 
Grupė yra pasinio jusi surengti 
šaunią pramogą ryšyje su rin
kimine kampanija. Dalykas 
tokis, kad šią vasarą galima 
tikėtis Kanados nacionalinių 
rinkimų. Vadinasi, bus renka
mi atstovai į Kanados parla
mentą. Rinkimai numatomi 
apie vidurvasarį.

Lietuvių Grupė yra pasiry
žusi aktyviai tuose rinkimuose 
dalyvauti. Jos tikslas aiškus, 
— prisidėti prie pravedimo į 
parlamentą kai]) galima dides
nio skaičiaus CCF priklausan
čių žmonių. Kovo mėnesį nu
matoma surengti pramogą, ku
rios visas pelnas bus paskirtas 
rinkiminės kampanijos finan
savimui.

Čia noriu priminti, kad CCF 
Manitobos Lietuvių Grupė kaip 
ir praeityje, taip ir šiais me
tais numato skirti kiek pinigų 
lietuvių demokratiškai spau
dai platinti, būtent, / “Naujie
na” ir “Keleivio”. Klubui už
prenumeruos ir Kanadoje lei
džiamus lietuvių laikraščius.

«
Šia proga noriu atidengti įr 

labai didelį “sekretą”. Tarp 
winnipegieciu (o ypačiai tarp 
naujai atvykusių “dipukų”) 
vis labiau ir labiau reiškiasi 
■pageidavimas, kad CCF Mani
tobos Lietuvių Grupė sureng
tu prakalbas I)r. P. Grigaičiui, 
“Naujienų” redaktoriui ir Ame
rikos Lietuviu Tarvbos sekre
toriui.

Vietos lietuviai norėtu asine- L
niškai susitikti, pasimatyti ir 
pasikalbėti su D r. Grigaičiu 
bei išgirsti iš jo, kas Ameri
kos Lietuviu Tarvbos vra vei
kiama bei numatoma veikti 
ateityje.

Reikia tikėti, kad netolimo
je ateityje tatai ir bus galima 
padaryti.

—Kazys' Beniušis,
CCF Manitobos Lietuvių 

Grupės organizatorius.

UJIKNOS-ACMil T'-lepbUK.
KEARNEY. N. J.—Koppers Coke kompanijos bandymų trobesyje įvyko ekspliozija, kuri ap

griovė chemikalų dirbtuvę. Net New Yorke (vadinasi, už 7 mylių) buvo girdima ekspliozija.f NEVERTA UŽMIRŠTI '|
Visų mokinių akys didžia pa

šaipa sužibo ir pasigirdo pajuo
kos žodžiai:

—Kalbės mūsų Chaimas Lu
rie. Ei, Lurie, kaip tavo tėvas 
gyvena? Kur jisai dėjo savo na
mą? Proletaras Lurie, kalbėk, 
ko žiopsai.

Kyla didžiulis triukšmas. Ku- 
doba bala ir raudonuoja, Lurie 
mėgina savo draugus perrėkti. 
Nesiseka.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGlafRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. Š. S. k., taipgi j Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

^Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Ileg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.“NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” ' BLANKAS

“NAUJIĖNŲ” ofisas- patarnauja, “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki T vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

Visame kultūringame pasau
lyje yra žinoma, kad kiekvie
nas vaikas turi teisę į mokslą 
ir kad tėvų pareiga savo vaikus 
mokyti. Gi SSSR į vaikų moky
mą žiūrima, kaip į jų prievolę, 
kurie ją atlieka valstybės nau
dai. Šią prievolę atlikti iš savo 
didžios malonės vaikams uždė
jo didysis tautų mokytojas, jų 
išvaduotojas, žmonijos vadas, 
genialusis vyras, dabar ir gene
ralisimus. C) tokių generalisimu- 
sų visame pasaulyje esama vos 
trijų — Ispanijoje ir Kinijoje, 
na ir SSSR.

Jei vaikams tokia valstybinė 
prievolė yra paskirta iš didžios 
malonės, tai suprantama, kad 
tėvai ir vaikai turi būti dėkingi 
tam vadui ir mokytojui ir tą 
padėką turi viešai visomis prie
monėmis pareikšti, štai ii* Lie
tuvoje 1940 metų mokslo, me
tų pradžioje Kaune, buvo su
šaukti aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai šią padėką Lietuvos 
okupantams, tai yra jų tėvui ir 
mokytojui pareikšti.

Susirinko. Kaip dera, tuo su
sirinkimu diriguoja Aušros 
gimnazijos skirtas politrukas, 
išsigimėlis, vagišius, dvidešim
ties metų jaunuolis, savo metu 
iš Vilniaus gimnazijos už mik
lių pirštų darbą išvytas, vėliau 
dingęs, metams praslinkus vėl 
Lietuvoje atsiradęs,-bet jau kai
po istorijos ir politgramatos 
mokytoju Aušros gimnazijai 
Kaune paskirtas -— Kudaba.

Tam susirinkimui transliaci
ja paruošia per radiją ir kar
tu pavesta visas tas susirinki
mas patefono plokštelėje užra
šyti. Taigi ruoštasi visai rimtai 
kaipo istoriniam įvykiui. Juk vi
si tie atsilikimai, kuomet tėvui 
ir mokytojui ruošiamasi pareik- 
,šti vieša padėka, skaitomi isto
riniais įvykiais. O štai Lietuvo- 
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je pirmą kartą mokiniams su
teikiama tokia laimė — dėkoti 
už valstybinę prievolę, lai yra 
už galėjimą mokytis —- padėka 
tėvui ir mokytojui, žmonijos 
vadui, todėl tam istoriniam įvy
kiui pasiruošta visai rimtai, net 
su transliacija per radiją ir už
fiksavimu patefono plokštelėje.

Iškilmės prasideda. Interna
cionalas grojamas iš plokštelės, 
rusų plokštelės, tad skystoka... 
Mat, mokiniai dar internaciona
lo neišmoko. Gal kai kurie jų 
mokėjo, bet nedrįso pasirodyti. 
Toliau seka neblaivi paties vi
sagalinčio politruko Kudobos 
kalba. Mikčioja, kalba skysta, 
sakinio su sakiniu nesuveda. 
Jaunimas jau drąsos įgyja, ty
liai juokiasi, dairos. Ir šit Ku- 
doba praneša, kad dabar kalbė
siąs Lietuvos komjaunimo or
ganizatorius, aktingas mokinių 
veikėjas, Aušros gimnazijos aš
tuntos klasės mokinys Lurie. 
Taigi, taigi, tasai pats riebusis, 
apvalusis cinikas, kurio tėvas 
Kaune, Laisvės alėjoje turi ke
turių aukštų didžiulį namą, par
duotu vių savininko sūnelis Lu
rie.

čių žiūrovų. Toje pačioje halė
je, kurioj įvyko krepšinio Eu
ropos meistro vardui įgyti žai
dimai. Lietuva tuomet laimi 
krepšinio Europos meistro var
dą. Ir šiame suvažiavime Lietu
va savo vardo nesuteršė...

Suvažiavimas iškilmingas. Už 
raudona gelumbe užtiesto sta
lo sėdi garbės prezidijumo na
riai: Lietuvos liaudies švietimo 
patsai komisaras A. Venclova, 
jo pavaduotojas J. Žiugžda, 
švietimo komisariato (kaip de

ra) rusas politrukas ir dar ke
letas kitų įžymybių.

Eina kalbos pranešimai. Mo
kytojai tyli, tyli lyg būtų van
dens burnoje turėję. Pranešėjai 
savaime patenkinti, kad pra
džios mokyklų mokytojai taip 
atsidėję jų pranašingų žodžių 
klauso.

—Pasveikinimas tėvui ir mo
kytojui ir padėka jam už gali
mybę mokytis ir mokyti? Kas 
prieš? — Tokių nėra, bet nėra 
ir kas paplotų. Įtartina ir ne
maloni tyla. J. Žiugždos akys 
pykčiu žybčioja.

—Internacionalas...
Visi stoja...
Įvyksta tikrai istorinis atsiti

kimas. Vieton internacionalo vi
sa mokyto ji ja iš pradžių nedrą
siai, negarsiai, pavieniais bal
sais užtraukia — LIETUVA TĖ
VYNĖ MŪSŲ.

Ilgainiui įsidrąsina ir tasai 
tūkstantinis mokytojų susirin
kimas galingai gieda mūsų tau
tos himną.

Rodos, ta akimirka prasivėrė 
halės sienos, pakilo stogas ir 
po visą Lietuvą nuskambėjo 
mūsų tautos himno žodžiai...

Ko neišdrįso įvairiomis pro
gomis atlikti mūsų aukštieji ka
riai, tą padarė mūsų tautos mo
kytoj ij a.

Tai buvo lygu šūkiui į kovą. 
Į kovą už lietuvių tautos panie
kinimą. —V.

Kodėl Kentet

Dr. Peter Fahrney
1840 - 1905

nuo
Galvos Skausmų,
Ziduriu Paleidimo c

Nerviškinimo 
Nervingumo

Vidurių Išpūtimo
Nemigos ir

Stokos Apetito 
dėl Užkietėjusių 

Vidurių?

Kaukite greitą, išbandytą, malonią 
/ pagalbą su

G O M O Z O
Šis vidurius atleidžiantis ir stipri
nantis vaistas švelniai pašalina vi
duriuose susirnkusias medžiagas; 
padeda pašalinti vidurius užkieti
nančias dujas ir suteikia viduriams
malonios slumos jausmą. Gomozo 
nuostabus veikimas pareina nuo 
moksliškos formulės, kurion įeina 
18 (ne viena ar dvi) gamtos me
diciniškų žolių, šaknų ir kitų vais
tinių augalų—nuo •slaptos formulės, 
tobulai išvystytos per 78 metus. 
Taip, greitai, maloniai, išbandytai 
pagalbai nuo vidurių užkietėjimo 
dar šandien kaimyninėj vaistinėj
nusipirkite arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIAI
Susipažinimui 

SIŪLOMĄ

11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00.
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‘NAUJIENAS’ ir.aiio visų stovit 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
/esionalai, dvasininkai, moksliniokj 
ir vaktvhininkai

Ir staiga visi mokiniai nuty
la, o nutilus pasigirsta galingi, 
sutartini mūsų tautos himno žo
džiai: Lietuva tėvynė mūsų.

Jie aidė te aidi gimnazijos pa
talpose ir pro langus skverbiasi 
į gatvę. Čia renkas žmonės ke
pures nusiėmę. Juk jau uždrau
sto lietuvių tautos himno žo
džiai. Jau daug kas už himno 
viešai giedojimą sėdi kalėjimuo
se, o štai jaunuoliai gimnazijo
se patalpose gieda.

Suprantama, transliacija per 
radiją laiku nutraukta. Vėliau 
spaudoje buvo pranešta, kad 
dėl techniškų kliūčių buvo nu
traukta, bet į patefono plokšte
lę fiksavęs, tą istorinį įvykį — 
nenutraukė, jisai sąžiningai sa
vo darbą atliko. Pirmus oku
pantus iš Lietuvos išvijus ši pa
tefono plokštelė su tuo tikrai 
jau istoriniu įvykiu nekartą bu
vo transliuojama, — transliuo
jama kaipo įrodanti Lietuvos 
jaunimo drąsą.

Kuriam laikui praėjus visose 
Lietuvos mokyklose viešai skai
toma tuo metu buvusio Lietu
vos liaudies švietimo komisaro 
A. Venclovos aplinkraštis, kad 
Lietuva tėvynė mūsų griežtai 
uždrausta mokyklose dainuoti... 
Mokiniai klauso ir savo moky
tojų klausia:

-—Tai ką ar mes jau dabar 
ne lietuviai? Ar Lietuva jau ne 
mūsų tėvynė?

Niekas į tai neatsako.
—o—

Ir vėl tais pačiains metais tų 
pačių mokslo metų pradžioje 
Lietuvos liaudies, švietimo ko
misarų etas sušaukė Kaune pra
džios mokyklų gausų mokytojų 
suvažiavimą. Jisai įvyksta di
džiulėje sporto halėje, kurioje 
gali sutilpti dvidešimt tūkstan-1

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais
Išmokėjimais

SIUSKIT ŠĮ “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man
* apmokėtą reguliarį 11 uncijų 

bonką GOMOZO.
□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas,..................................... ..........
Adresas................................ ...............
Pašto Ofisas........................................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-39F.
; 2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
< 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada$10.00 NUOLAIDOS

UNIVERSAL SAVINGS
MD LOAN 1SS0CI1TI0N

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

?? INCOME TAKSŲ IŠPILDYMAS ??
AR JŪS ŽINOTE, kad jūs galite išpildyti taksų blankas VIENAM 
ASMENIUI 3 SKIRTINGAIS BŪDAIS ir VEDUSIEMS ASME
NIMS 6 SKIRTINGAIS BŪDAIS? Randasi patogumai ir nepa
togumai kiekviename būde. Ar jūsų income taksų apskaičiavimo 
būdas yra geriausias? Ar jūs gaunate tinkamą atrokavimą, kuris 
jums priklauso? Jei ne, tai jums kainuoja pinigai. Ne kiekviena 
income taksų blanka yra išpildyta geriausiu būdu — tinkamu 
būdu — tokiu būdu, kuris sutaupytų jums daugiausia pinigų. 
Jei jūs rūpinatės apie taksų blankų išpildymą — mes galime 
jums pagelbėti. Mes specializuojamės išpildyme taksų blankų 
PAVIENIAMS
LAMS, MAŽIEMS BIZNIERIAMS ir DIDELIEMS BIZNIERIAMS.

23 METŲ PATYRIMO TAKSŲ REIKALUOSE.
Pirmiau buvę prie Internal Revenue Dept, ir U. S. Department 
of Commerce on Business Census.—Nebrangios ratos.—Atsargų 
dėmėsi kreipiame į jūsų specialias problemas ir viskas daroma 
konfidencialiai, akuratiškai ir maloniai patarnaujama.

Mes turime lietuvi, kuris jums patarnaus Income Tax blankų 
išpildyme, kuris turi 20 metu patyrimą Income Tax reikaluose.

STEPHEN TEKLAK

NAMŲ SAVININKAMS
i taksų blankų C 
PROFESIONA- 5 
BIZNIERIAMS. £

ORGAN REAL ESTATE & INSURANCE CO.
1'COMPLETE REAL ESTATE SERVICE IN ALL BRANCHES
See Us for INSURANCE PROTECTION Aqainst Anything

953 W. 31st Stiret, CHICAGO 8. ILL _•___ • ____ YArds 7-0312
Atdara nuo 9:00 ryto iki 9:00 vakaro. Sekmadieniais susitarus.

Kviečiame TaupytiStipriausioj ĮSTAIGOJ Chicago)
Turtas virš $22,500,000.00

Atsargos fondas virš $2,000,000.00

MORGIČIŲ 
PASKOLOS UŽ IR AUKŠČIAU

C-j. wr j

STANDARD FEDERAL SAVINGS
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
— -....................................... ................................... ........ ■ ■ ...

Už Jūsų Senų Laikro
dėlį Perkant Naują 

Elgin ar Bulovą 
Laikrodėli

500 laikrodėlių aplaikyta iš Švei
carijos ugulnios (wholesale) kai
nos — 15 ir 17 akmenų, garan
tuoti laikrodėliai, po ....... $12.95
ALARM CLOCKS, po $1.25 ir 

aukščiau.
RAŠOMOS PLUNKSNOS, ver

tės $10.00, po ............... $3.75
MAŽUTĖS RADIOS, po .... $15.00 
DIDELĖS RADIOS su fonogra-

TELEVISION SETAI, po $169.50 
ir aukščiau.
Didelė nuolaida perkant dabar 

rakandus, refrigeratorius, skal
biamas mašinas, prosymui maši
nas, dulkių valytuvus, rašomas 
mašinėlės.
Kroehler ar Pullman Parlor Setai 

Nuolaida iki $90.00.
3 dalių bedroom setai, po $69.50 

ir aukščiau.
5-dalių porcelain ar chrome 

jdinetai, po ...................   $39.50JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

W C F L—1000 kilocycles Žymus 
Programas Sekmadienio vakarais 
5:30 P. M. Įdomu pasiklausyti.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Žema 
convinces! All drug ™,
stores. Only 35i. ZEMO



Racine, Wis.
Pasekmingas parengimas Lie
tuvos Nepriklausomybės aklo 
paskelbimo 31 melų sukakties 
minėjimo proga vasario 13 d. 

parapijos salėje.
Vietos klebonas Juozas Au

gimas atidarė programą pa
brėždamas, kad jam artimi 
Lietuvos išlaisvinimo reikalai. 
Perstatė gerinamas, viešnias, 
atvykusias iš Waukegan, Ill., 
p-les A. Vailekunaitc, daini
ninkę ir pianistę EI. Petraity
tę. Viešnios sugiedojo Ameri
kos himną ir iš dviejų atvejų 
šias dainas: “Lietuva Brangi”, 
“Aš Lietuvaitė”, “Mano Rožės” 
ir “Naktis Svajonėmis Papuoš
ta”. Perstatoma principaliu 
kalbėtojum prof. Alfonsas 
Balionas, kuris savo kalboje 
aiškiai nušvietė lietuviu kovas 
už laisve ir galimybes vėl at- 
steigti Laisvą Nepriklausomą 
Lietuvos Valstybę. Vietos M. 
Tam u lėnas pranešė ir kvietė 
susirinkusius užsisakyti Lietu
vių Kalbos Vadovą. Programa 
baigta su Lietuvos himnu. 
Rinkta aukos išlaisvinimui Lie
tuvos reikalų. Aukojo sekan
čiai:

Pirmoj eilėj stovi Petras 
Daugėla, kuris visada savo 
stambiomis aukomis sukerta 
visus. Taip ir šį sykį paklojo 
ant Lietuvos aukuro 20 dole
rių.

Po dešimt doleriu aukavo: 
M. Kasparaitis, J. Kapočius, A. 
Zizminskaitė ir B. Pūkis.

Po penkis dolerius aukojo: 
A. Tilton, V. Šlakas, P. Kara
liūnas, M. Balsevičia, L. Kru«- 
čas, R. Pūkis ir J. Mitka; ketu- 
rius dol. aukojo: M. Mikuls
kienė.

Po du dolerius: ,S. Statkevi- 
čia, A. Klapat, V. Andrius, T. 
Petkieaiė, EI. Kumpiutė, K. Ma
tulionis, J. Simonavičius, J. H. 
Philip, J. O. Gliebas ir Kalvi- 
nienė.

Po vieną dolerį: F. Vasiliaus
kas, A. Lemešius, S. Metančius, 
A. Oberaitis, B. Mačiulytė, A. 
Kašuba, V. Petkus, K. Shimkus, 
A. Vincevičienė, A. Mikulskie
nė, B. Vaičekonienė, O. Gu- 
džiunienc, A. Pakšys, M. Ta

ni ulonas, F. Balčaitienė, Bor
den, E. Torgan, Mačiulienė, A. 
Vasiliauskas, S. Gibbs, A. Pe
tronis, Keturakienė,/ Chiapo- 
kienienė, A. Gumalskis, J. Moc
kus, A. Vaičefconis, P. Kalvi
nas, P. Mališairskis, Auna She- 
pikas, M. Shokclis, P. Navickas, 
Pranas Banys, A. Mikulskis, 
Vientienė, Yurgaitienė, B. Bal- 
čekonienė, Dumas, Kremer, 
Juozas Radavičius, O. Dauk
šienė, J. Shimkus, A. Kieta ir 
J. Žukauskas.

Viso su smulkiomis aukų 
sudėta $178:00. 'Pridėjus vaka
ro pelną susidaro $250.00.

Tariu širdingą padėką var
de Amerikos Lietuviu Tarybos 
skyriaus visiems aukojusiems 
ir visai skaitlingai publikai. 
Susiėjo vietiniai, atvyko ir 
mūsų gerieji kaimynai, būtent, 
So. Milwaukieciai, Milwaukee 
ir iš Kenosha bei Waukegano. 
Dainininkėms, kalbėtojui, dar
bininkams ir kun. J. Augimui 
taip pat ir parapijai už sutei
kimą nemokamai sales ir mu
zikantams, kurie linksmino (p. 
A. Pūrai ir L. PI i Lirai). Tikie- 
tų knygelės atidėta kitam pa- 
reigimui paieškoti laimikio.

Dar turiu pasakyti, kad at
silyginimui kaimynams geru 
už gerą turime važiuoti į kai
mynų ruošiamas sukąkčių mi
nėjimus. Kaip Juozas Radavi- 
čia praneša, kad Kenosha lie
tuviai ruošia vasario 19 dieną, 
7: :00 vai. vak., šv. Petro para
pijos salėj. Ten kalbės žymus 
lietuviu diplomatas Vaclovas 
Sidzikauskas. Be to programa 
ir šokiai su vaišėmis.

Antras pranešimas buvo iš 
Milwaukee, per gerb. A. Kašu
bą, kuris pranešė, kad Milwau
kee lietuviai ruošia minėjimą 
vasario 20 dieną, sekmadienį, 
2:00 vai. po pietų, šv. Gabrie
liaus parapijos salėj. Ten kal
bės geri kalbėtojai lietuviai ir 
amerikonai. Bus rodomi spal
voti paveikslai, dainos, šokiai 
ir vaišės.

Broliai ir sesers Racino lie
tuviai, mes turėtumėm savo 
geruosius kaimynus atlankyti 
dalyvaudami svečiuose jų pa
rengimuose. Padarykim tatai!

7—M. Kasparaitis.

NAUJIENU-ACM E Teh-pti.,,
Popiežius Pius XII eina i Kons’stortios sal* Romoje, kur Įvyko kardinolų susirinkimas ry

šyje su Vengrijos kardinolo Mindszenty nuteisimu.DEL LIETUVIU V PAIEŠKOJIMAS

.fHnmm'nHiiininiiiiiimBnnmnniiiiHBiHHHniiiinnsiiinEUiiHimnnh.

SKIRIAM AUKAS LIETUVAI
v

CICERO. — Kaip jau buvo 
pirma pranešta, Draugystė Lie
tuvos Kareivių iš savo iždo pa
skyrė ir nariai sudėjo netoli 
pusę šimto dolerių Lietuvos 
reikalams. Po susirinkimo pri- 

įsidčjo dar šie: J. Kazlauskas 
į.$5, Mr. ir Mrs. B. Marcinkus 
i $3, M. Jakubauskas, C. Davi- 
'donis, V. Maslauskas, Jim žirn
ikus po $1, Anna Deveikienė $2', 
j A. B. Petkus $5. Viso susida 
ro $89. Netenka abejoti, kad 
bus sudaryta ir visa šimtinė.

tai visi tremtiniai būtų aprū
pinti.

Jau antrus metus pp. Mi
liauskai prenumeruoja Naujie
nas savo seseriai p. Mąstąns- 
kienci Baltiinorėje. N-e todėl 
prenumeruoja, kad ji negalėtų 
užsimokėti, bet jos eina kaip 
Kalėdų dovana — kasdieni .is 
svečias, dienraštis Naujienos.

—D.

Lietuvių Universiteto Klubas baigiančiais 
(LUC) ėmėsi drąsių žingsnių, 
vasario 14 d. “N.” atsišaukda
mas į lietuvių visuomenę ir ra
gindamas siųsti jam brangius 
liaudies meno objektus “pa
amžinti”. L. Univ. Klubas nei 
savo planų neišdėstė, nei są
lygų nurodė, tiktai užragino 
siųsti Kultūros Turtų Komisi
jai ‘‘paketus”, kaip jis sako,, juk 
“paamžinimui”. Jau pats žo
dis “paamžinimui” keistai 
skamba. Iš pirmo žvilgsnio į 
akis metasi “nuamžinimas”!

Šį sekmadieni įvyks susirin
kimas. Kurie dar nedavėte, pri
sidėkite. Dabar eina vajus vi
sose kolonijose. Lietuvių Tary
bos prašymas yra $100,000. 
Lietuvos žmonės už laisvę lieja 
kraują, aukoja gyvybę, o mes 
esam saugūs ir sotūs. Tad pri- 
sidėkim su doleriais ir, nedei’s 
darni, tuojau siųskim aukas.

.Galite siųsti Tarybos raštinėn 
1 adresu 1739 So. Halsted street, 1
i Chicago 8, Illinois.

in Ger-
Lidijos 

1923 m.

Medic, dakt. Stasys Žmuidzi- ( 
nas, gyv. Josef Strasse 24, Gre- 
ven, Kreis Munster, 
many, ieško dukters 
Žjinuidzinaitės, gim.
Kaune. 1944 m. dirbo fabrike 
“Bauhuntte”, Kreis Tulin, ne
toli Vienos, Austrijoj. Žinan
čius apie jos likimą prašau man 
kuoskubiausiai pranešti, nes 
rengiuosi pakeisti gyvenimo 
vietą. Būsiu dėkingas ir atsi
teisiu.

Reikšmingas yra pasakyma 
“alkaną maitink, 
dengk”. Bet ar visi 
na? Ne, ir daug 
Skaitant tremtiniu 
mus darosi šiurpu,
mūsų dauguma ranka numoja 
į tai.

nuogą pri- 
tai įverti- 
kartii ne!
atsišauki- 

bet didele

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Ine. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80 .
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4 ¥2 s v. cukraus
5 ¥2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$0.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

' SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$0.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 šv. cukraus
1 sv. marmalade
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4¥> sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$0.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25 

(Tik Vokietijos, US ir Britų
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8,00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos
| SIUNTINYS Nr. 27—$0.30
■ 3 s v. margarino

4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

k SIUNTINYS Nr. 28—$5,70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 29—:$3.00
. 5 ¥2 sv. pupelių kavos
i SIUNTINYS Nr. 30—$3„70

5% degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 31—$5.05

1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalade
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

išsimėtyti meno 
darbais. Jie įkūrė Lietuvių 
Meno Galeriją. Išrinko komi
siją ir ją įgaliojo rinkti ge
riausius lietuvių meno darbus. 
Vienas jų reprezentacinės ko- 
sijos narys yra Amerikoje. 
Vadinasi, yra. Lietuvių Meno 
Galerija, bet nėra nei rūmų, 
nei pastovios vietos. Vokietija 

nėra amžina lietuviu
“tremties tėvynė”. Lietuviai iš 
ten išsiskirsto po platųjį pa
saulį. Greit jų ten neliks. 
Amerika, kaipo laisva šalis,

Man rodos, kad niekas neturi yra geriausia vieta mūsų dva- 
teisės visuomenei priklausan
čiu dvasiniu ar medžiaginiu 
turtų nei “paamžinti”, nei 
“nuamžinti”. Juos reikia 
įamžinti.

Kas gali užtikrinti, kad ma
žos jaunų studentų grupelės, 
gal būt, be aiškaus politinio 
supratimo, renkami meno ob- 
jektai bus įamžinti? Pagaliau, 
<ur ir kaip jie bus laikomi, 
jeigu ir surinktų, — nepa
sako. Ar visuomenė galės juos 
matyti ir tpie juos žinoti? 
Skiepe ar jo lova laikyti me
niškas bei istorines vertybes, 
nėra tinkama vieta. Iš viso 
net nereikalingas darbas. Jei
gu taip lengvai būtų galima 
rinkti svetimus daiktus ir ne
imti už juos atsakomybės, tai 
daug kas bandytų spekuliuoti.

PAIEŠKOJIMAI
kitas

sines kultūros darbams sau
goti. Manau, kad ir p. Nevėžis 
galvoje turėjo šitą planą, o 
daugelis jam pritarė.

Kadangi šis klausimas daro
si objektyvus, tai kyla
klausimas dėl jo formos. Man 
rodos, kad visų pirma reikėtų 
organizuoti Lietuvių Istorijos 
Draugiją (arba panašiu var
du), kuri- rūpintųsi rinkiniu 
ir saugojimu vertingų mūsų 
kultūros daiktų. Turint tokią 
organizaciją, būtų galima įsi
gyti ir tinkamas patalpas. De
jos valdyba 
atskaitomybę
yra, nes ji būtų 
prieš visuomenę, 
gija turėtų pilną 
pinigus, globoti 
imti aukas, palikimus, atseit—

Aldona Aukštikalnytė, gyv. 
Northern Hospital, Winchmore 
Hill, London N. 21, England, 
ieško pusseserės Konstancijos 
Aukštikalnytės (ištekė j u s i o s 
pavardė nežinoma), dukters 
Antano, gimusios Radžgalių 
kaime, Vabalninko valse., Biržų 
apskr., išvykusios ^Canadon 
19.32-34 m.

Visgi yra geraširdžių, štai 
Genovaitė ir Antanas Miliaus
kai jau kelinti melai kai siun
čia siuntinius 25-ms šeimoms 
ir keletui pavienių. Jie turi 
pluoštus graudingų laiškų. Yra 
ir tokių: “Ačiū už paramą, at
jautimą, Let pinigų nesiųskite, 
nes tremtyje esu, 
sveikas, tai bėdos

pavienis ir 
nėra”.

Pp. Miliauskai 
nepasitenkina. Ne 
yra pasiuntę darbo ir buto ga
rantijas. Ir jeigu mes turėtu
mėm daug tokių geraširdžių,

siuntiniais
vienam jie

$3.45
4/5 KV.

$f-17 
PANTE

BLENDED WHISKEY

We’re back again,folks, with 
real tasty whiskey —from 
the same family recipe my 
„Grandpa Wilken used!

86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS 
THE WILKEN FAMILY CO., LOUISVILLE, KY.

privalėtų duoti 
kas jos žinioje 

atsakominga 
Tokia drau-

fondus, pri-

PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS 
PER VISA META

Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 
niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.

DVIDEŠIT METŲ PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

0BARTUČH & COMPANY
2123 West Cermak Road

AR ŽINOTE
KA RAŠO“KELEIVIS”

Darbas, daromas iš atvirkš- 
čio galo, išeina atvirkščiai. 
Man rodos, kad ir Lietuvių 
Universiteto Klubas nėra pa
kankamai autentiškas rinki
mui ir globojimui lietuvių ar
cheologinių ar istorinių ar
chyvų bei meno objektų.

—o—
TAUTIŠKAS NAMAS.

Dabar pažiūrėkime, k a s 
šiuo reikalu yra daroma. Prieš 
porą mėnesių p. K. V. Nevė
žis “Naujienose” iškėlė mintį 
apie steigimą Tautiško namo- 
svirno. Jisai nurodė, kad rei
kia turėti tokį namą, kur bū
tų galima saugiai laikyti lie
tuvių kultūrines vertybes. Jo 
iškeltas sumanymas rado pri
tarimo ir tebėra diskutuoja
mas spaudoje.

Reikalas liečia visuomenę, 
tpi ir reikia su juo rimtai 
skaitytis. Kadangi su “visais” 
sunku susikalbėti, tai reikia 
vadų, iniciatorių, kurie suge
bėtų nurodyti konkrečius ar 
bent daugumai priimtinus pla
nus. A. Žalpys, atsiliepdamas 
į M.' Šileikio straipsnį, patarė 
su steigimu Tautiško namo 
palaukti, kol “lietuviška pa
dangė riušvys”. Jis, mat, turė
jo galvoje tą faktą: kol eina 
tremtinių gelbėjimo darbas ir 
kovojame del Lietuvos nepri
klausomybės, namo statymas 
būtų neįmanomas. Iš dalies tie
sa. Bet nereikia manyti, kad 
kultūriniai reikalai yra ma
žiau svarbūs. Juk reikia rū
pintis ir kultūrinių vertybių 
saugojimu, kad jos nežūtų. 
Yra sakoma: “Menas yra gy
vos tautos gyvoji siela”. Jeigu 
dabar nieko nebus daroma, 
tai paskui gali būti per vėlu.

Tremties menininkai dabar 
yra susirūpinę savo kolegų

knygas, meno darbus ir t. t. 
Visuomenė tuomet pasitikėtų 
ir remtų. Patalpose būtų gali
ma įrengti skaityklą ir, nors 
nedidelį, muziejaus skyrelį bei 
galeriją. žodžiu, susidarytų 
aktyvus kultūrinis centras, ku
rį lankytų vietos publika. Lai
kas nuo laiko būtų galima re
prezentacines dailės parodas 
ruošti kituose miestuose. Vie
toje tapybos eksponatus pa
keičiant rankdarbiais ir pan.

Šitoks centras ne tiktai sau
gotų mums brangius meno 
darbus, bet ir skatintų imtis 
n a u j ų. Jeigu Lietuva 
kada nors vėl taps nepriklau
soma, tai daugelis tokių me
no darbų galės pereiti į Lietu
vos muziejų arba į bibliote
kas, kaipo lietuvių dovana.

Nebūtinai reikia, kad val
džia užsiimtų rinkimu ir sau
gojimu kultūrinių objektų. A- 
merikoje yra daug draugijų, 
kurios pačios tai daro. Chica
go j e yra Historical Society 
viena didesniųjų organizaci
jų, net turi savo muziejų, ku
ri rūpinasi rinkimu istorinių 
daiktų bei žinių. Kodėl gi lie
tuviai negali turėti nors vieno 
Tautiško namo?

—Vincent van Guhdt.

Ieško Iš
Tavernos $45,000

Giminės mirusio Stanley 
Nawrockio iškėlė Carolina 
Piekosz tavernai bylą. Taver
na yra adresu 1406 No. Pau
lina street.

Nawrockio giminės įteiktam 
teismui ieškiny sako, jog Na- 
wrocki nukrito nuo namo sto
go ir užsimušė dėl to, kad bu
vo pasigėręs minėtoj tavernoj.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau
pytojų! Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

i AR ŽINOTE, kodėl vieni jj 
gina, kiti keikia, bet visi mė 
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę p 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jj į rankas 
paimti.

“KELEIVI’’ žmonės mėgsta 
' dėl to, kad jis niekam nepa

taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai.’ryto iki 1 vai. po pietų.

Žmonių mulkintojus >i ap
gavikus jisai lupa be jokie 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks;‘KELEIVIS’
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS

UPHOLSTERING
BISKĮ REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI 

Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

O® Puikūs užsakymui pa-
eĮM B M $Jį 0 B 9 daryti Rakandai. Nau-& jai aptraukti ir persti- 

lizuoti. Žemos kainos.

ra®
BAUCUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo -8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICĄGO 8, ILL.— PENKTADIE., VASARIO 18, 1949
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Bulgarai Teisia Protestantus
Vengrija tik-ką pasmerkė kardinolą Mindszenty ir 

keletą mažesnių katalikų dvasininkų, kaipo “valstybės iš
davikus,” užsiėmusius “šnipinėjimu” Amerikos naudai. 
Dabar Bulgarijos valdžia traukia tieson 15 protestantų 
bažnyčių vadų, kaltinamų irgi “išdavyste” ir “šnipinėji
mu.” Jiems irgi yra prikaišiojamas “šnipinėjimas” Ame
rikos naudai. Dėl įvairumo pridėta “ir Britanijai.”

Tų abiejų šalių valdžios yra komunistiškos. Bet šito 
fakto neužtektų išaiškinti, kodėl jos abi pradėjo perse
kiojimus prieš religijų vadus tuo pačiu laiku ir kodėl 
abiejose šalyse kaltinimai prieš suimtuosius dvasiškius 
yra panašūs. Išvadą galima padaryti tiktai vieną: visa 
šita kampanija prieš tikybas eina iš to paties centro: 
Maskvos Kremliaus.

Tai ne' vengrų arba bulgarų priešreliginė kova, bet 
Rusijos Politbiuro, tikriau sakant, Stalino.

Neužmirškime tačiau, kad Stalinas tose šalyse jau 
seniai yra sunaikinęs arba pajungęs kitas visuomenines 
organizacijas. Pirmiausia jisai puolė socialistų partijas 
ir darbininkų profesines sąjungas. Jas sutriuškinęs arba 
suvaręs “į ožio ragą,” jisai palaipsniui pasmaugė kitas 
politines partijas.

Jisai pasmaugė arba pagrobė įvairias kultūrines 
draugijas. Sunaikino visą laisvą ir nepriklausomą spau
dą. Paėmė į valdančios komunistų partijos rankas radio. 
Panaikino susirinkimų laisvę. Perdirbo ant bolševikiško 
kurpalio rinkimų tvarką, kad j parlamentą arba miestų 
tarybas negalėtų patekti joki kiti žmonės, kaip tik išti
kimi komunistai. Kada visa tai buvo pabaigta, Stalinas 
įsakė savo satrapams “pažeboti” tikybines organizacijas, 
“likviduojant” tuos jų vadus, kurie dar drįso kelti gal
vą prieš despotus.

Tai smauglio taktika ryti savo auką palengva" sprin
dis po sprindžio, pradedant galva, iki jo žiotyse, paga
liau, išnyksta visas ryjamos aukos kūnas.

Tenka pastebėti, kad religijų atstovai dažnai kreip
davo nepakankamai dėmesio į despotų siautimą, kol jisai 
lietė tiktai politines organizacijas arba kitas pasaulines 
draugijas. Ne vienas jų pagalvodavo: didelio čia daikto, 
kad komunistai žudo socialistus arba liberalus! Jie ne- 
pramatydavo, kad tokia pat eilė ateis ir religijos vadams.

Štai dėl kardinolo Mindszenty tapo sukelta pasauly
je protestų audra. Bet ar daug buvo protestų dėl politi
nių partijų vadų žudymo Vengrijoje? O juk jų bolševi
kiški tironai nugalabijo daug didesnį skaičių. Ar daug 
buvo protestų dėl ištisų tautų — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos — žudymo?

Bolševikiško padūkimo banga ritasi tolyn ir tolyn. 
Ji nesustos prieš nieką, kol neatsimuš į neįlaužiamo pa
sipriešinimo sieną,! ‘

Koki naivūs yra tie žmonės, kurie davėsi apgauna
mi Stalino veidmainingais žodžiais apie “taiką.” Ar jie 
ir dabar dar nemato, ką reiškia jo “taikos ofensyva”?

Jei nemato, tai praregės neilgai trukus. Nes Stalinas 
daro ką tik galėdamas, kad ir akliems atsidarytų akys.
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“SOCIALIZMAS” WASH
INGTONE

Atstovų butas Washingtone 
nutarė autorizuoti Tennessee 
Valley Authority (TVA) statyti 
garinę įmonę elektros jėgai ga
minti. 80-is kongresas, kuriame 
dauguma turėjo republikonai, 
tą sumanymą pernai atmetė.

Republikonų atstovas Taber 
(iš N. Y.) siūlė išbraukti bilių, 
kuriuo paskiriama $2,500,000 
tos įmonės statymo pradžiai, 
bet jo siūlymas buvo atmestas 
192 balsais prieš 105. Visam 
projektui numatyta išleisti 84 
milionai dolerių.

Debatuojant šį klausimą, re
publikonai sakė, kad sumany
mas plėsti TVA elektros gamy
bą reiškiąs “socialistišką užsi
mojimą sunaikinti privatų biz
nį,” bet jų tirgumentai daugu
mos nenugąsdino. .

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................ $7.00
Pusei metų ..............   3.50
Trims mėnesiams ............ 2.00

Užsieniuose:
Metams ......................... $10.00
Pusei metų ........... ........... 5.50
Trims mėnesiams ......  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Aiškus dalykas, kad TVA yra 
socialistiškas projektas. Milži
niški tvenkiniai (kur kas dides
ni, negu garsiojo sovietų “Dnie- 
prostroi”) buvo pastatyti val
džios pinigais. Juos valdo JAV 
kongreso paskirta direkcija, ir 
jie tarnauja žmonėms, o ne pri
vačiam bizniui. Ką gi kita reiš
kia socializmas ? •

Bet tai, žinoma, ne bolševi
kiškas “socializmas.” Pas bolše
vikus vykdyti socializmą reiš
kia: konfiskuoti (atimti) “bur
žujų” turtus, pačius “buržujus” 
sušaudyti arba pakarti ir paves
ti atimtų iš jų įmonių tvarky
mą “proletarams,” kurie apie 
pramonės vedimą nieko neišma
no; bet tie proletarai turi būti 
ištikimi partijos nariai. Jeigu jų 
vedama įmonė nepadaro tiek, 
kiek nustatė centralinė valdžios 
“planavimo” įstaiga, tai jos ve
dėjus “likviduoja” ir pastato ki

tus. Darbininkai tokioje “sočia- 
listiškoje” įmonėje turi aklai 
klausyti savo “bosų,” gaudami 
ubagišką atlyginimą ir negali 
nei streikuoti, nei kokiu kitu 
keliu pareikšti protestą prieš 
nežmonišką išnaudojimą. Už 
kurstymą streikuoti mirties 
bausmė (dabar, vietoje mirties, 
baudžiama sunkiųjų darbų ka
lėjimu iki 25 metų).*

Tennessee Valley Authority 
įmonėse šitokios rūšies “socia
lizmo” nėra ir, reikia tikėtis, 
nebus. Todėl komunistai, kurie 
nuolatos deklamuoja apie dar
bo žmonių “laisvę” Stalino ro
juje, niekad nematė nieko gero 
šitame milžiniškame visuome
ninės gamybos projekte. Jeigu 
jie kada apie jį užsimena, tai 
tik su panieka. Nemėgsta jo 
taip pat ir fanatiški privataus 
kapitalizmo gynėjai, nes jie 
bijo, kad TVA pasisekimas su
teiks pavyzdį ir kitoms pramo
nėms panašiu būdu tvarkyti.

DĖL ŽODŽIO “PONAS”

Kai kurie žmonės nenori var
toti žodžio “ponas,” nes jisai 
yra pasiskolintas iš lenkų. Vie
toje pono jie siūlo “viešpatį.” 
šis žodis neabejotinai lietuviš
kos kilmės, nors jisai reiškia ne 
visai tą patį, ką “ponas.” Vieš
pats tai ponas ant ponų, nelygi
nant anglų “lord.”

Taigi tinkamo žodžio, kuris 
pakeistų “poną,” dar niekas ne
surado. Jeigu pastarasis negeras 
dėlto, kad jisai paimtas iš slavų 
kalbos, tai reikėtų mesti lauk 
taip pat ir žodžius “miestas,” 
“bažnyčia,” “Velykos,” “Kalė
dos,” “šventas” ir daug kitų. O 
kas užims jų vietą?

Bet Rojus Mizara šitą klausi
mą jau “išrišo.”

Ponas jam reiškia pirmoje 
vietoje klasinį priešą, dvarinin
ką;; o kadangi dvarininkų luo
mo nei Lietuvoje, nei Lenkijoje 
dabar nebėra, tai to žodžio vi
sai nebereikią. Mizara “prana
šauja,” kad ir atvykusieji iš Eu
ropos tremtiniai turės jo atsi
žadėti, nes —

“Nemažai pabėgėlių ponų 
anksčiau ar vėliau gal bus 
pristatyti restoranuose di- 
šėms plauti, angliakasyklose 
angliai kasti, fabrikuose prie 
konvejerio raitytis.

“Argi jie tuomet turėtų 
drąsos ponais vadintis?!

“Žinoma, ne! Už tai, žmo
nės juos juoku nusiaubtų...

“Pabėgėliai turėtų laikytis 
tokios taisyklės: tegu jie tik 
būva geri, padorūs, teisingi 
ir darbštus, tai žmonės žinos, 
kaip juos pavadinti.

“Jie bus tituluojami sulyg 
jų darbais.”

Tikrai Stalino saulė turėjo 
apšviesti Mizaros protą, kad ji
sai taip puikiai sugebėjo viską 
išaiškinti.

Vadinasi, jeigu žmogus bus 
geras, padorus, teisingas ir 
darbštus, tai jisai bus tituluoja
mas pagal jo darbą: kuris plaus 
“dišes” (indus), tas bus “Dišių 
Plovikas Steponaitis”, kuris kas 
anglis, tą tituluos “Angliakasys 
Juozaitis” ir 1.1. Gaila, kad Mi
zara nepasako, kaip tituluos ne
gerus ir neteisingus.

Bet jeigu taip “bus” su nau
jai atvykusiais į Ameriką lietu
viais, tai nuostabu, kad taip ne
buvo su senaisiais imigrantais. 
Jiems tekdavo dirbti visokių 
darbų, ir negalima sakyti, kad 
jie būtų pasižymėję nepadoru
mu, neteisingumu arba tinginiu. 
Tačiau jų niekas čia netitulavo 
ir netituluoja . pagal jų darbą. 
Ar. žmogus dirba restorano vir
tuvėje, ar kasykloje, ar plieno 
dirbtuvėje, į jį kreipdamiesi 
tiek jo “bosai,” tiek jo draugai 
sako: “Mister” toks ir toks.

Juk ir pats Mizara, kuris jau 
per daugelį metų “dirba,” lai
žydamas balus bolševikams, nė
ra mandagioje kalboje vadina
mas “Ballaižiu Mizara,” bet 
“Mister Mizara.”

Na, o ką gi reiškia Mister, ar 
ne tą pat, ką lenkiškai “Pan,” 
vokiškai “Ilerr,” rusiškai “Gos- 
podin”? Taigi ir pats Mizara 
yra “ponas” kartu su “dišių”

’ DĖL LIETUVIU TAUTOS ATEITIES... ‘
"lllililllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllio

PASIKALBĖJIMAS SU PROF. J. KAMINSKU, JO 70 
METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)

—Ką tuoj pat turėtų atlikti 
svarbiausios Lietuvos išlaisvini
mo organizacijos ir įstaigos?

—Tamsta, p. šalna, statai 
man opų klausimą. Mūsų vado
vaują veiksniai nėra svetimi 
opios suvereno ambicijos ir ne 
visuomet mėgsta pamokomi. 
Bet, mes siekiame demokratiš
kos Lietuvos, ir joje minties bei 
žodžio laisvė turi būti kiekvie
nam patikrinta. Dėl to ir aš drį
stu kalbėti. Visų pirma turime 
pasiruošti artimos ateities įvy
kiams, kokie jie bebūtų. Ir ta
me pasiruošime svarbiausias 
reikalas — mūsų jėgų konsoli
dacija. Ruošiama kurti Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė yra 
pirmas tai konsolidacijai žings
nis; jei tik jis pavyks, bus daug 
laimėta. Antras esminis reika
las, — tremtiniams tinkamai 
įsikurdinti naujose vietose ir jo
se tuojau susiorganizuoti. Svar
bu pavieniai nepatekti vargui 
belaisvėn. Trečias reikalas, — 
Mažąją Lietuvą sujungti su Di
džiąja bendrose pastangose už 
bendrus tikslus. Ir pagaliau — 
budriai daboti Vilniaus krašto 
reikalus. Eilinės mūsų pastan
gos pasilieka, kaip buvusios.

Norėčiau kiek pilniau pasisa
kyti Mažosios Lietuvos reikalu. 
Neprivalome manyti, kad laisvę 
atgavus, Mažoji Lietuva pati 
nukris mums į sterblę, kaip 
prinokęs vaisius. Atsigaunanti 
Vokietija neužmirš, kur ėjo jos 
prieškarinės sienos. Po ligos 
apetitas paprastai yra labai ge
ras. Kad vokiečiai jau dabar 
sistemingai, atkakliai ir suma
niai ruošia sau pozicijas Ryt
prūsiuose, nepamiršdami net 
Klaipėdos krašto, mums jau ži
noma. Be kilų motyvų, klausi
mo sprendimui lemiamos reikš
mės turės bene svarbiausias — 
gyvieji to krašto žmonės. Palie
gusi Vokietija neteks'savo pri
traukiamosios jėgos. Atsisėdusi 
į balną Vokietiją veiks ne tik 
jėgos priemonėmis, bet ir savo 
ateities perspektyvomis. Suvo- 
kielėj tįsių ir svyruojančių mūsų 
tautiečių turime ir dabar. Atei
ty jų atsiras daugiau, jei šių 

plovikais. Kodėl jisai neprotes
tuoja?

Jam attodo, kad indų plovi
kas arba anglių kasėjas esąs 
žemesnės rūšies žmogus, ku
riam “pono” titulas netinka! 
Kelias dešimtis metų išgyvenęs 
Amerikoje, Mizara dar nepaste
bėjo, kad čia yra gerbiamas 
kiekvienas žmogus, nors jis 
dirbtų ir prasčiausią darbą.

Stalinišku raugu apsvaigintas 
komunistas nesupranta, kad šio
je šalyje (kaip ir kitose laisvo
se šalyse) į žmogų pirmiausia 
žiūrima, kaip į žmogų, o tik jau 
po to jisai klasifikuojamas pa
gal užsiėmimą, turtą, religiją, 
partiją ir 1.1. Žmonės čia visi 
laisvi (išimant kalinius, teismo 
nubaustus už nusikaltimą įsta
tymams) — kaip senaisiais lai
kais Europos šalyse kad buvo 
laisvi tiktai ponai. Kiekvienas 
pilietis turi čia lygias teises su 
visais kitais piliečiais, nes pilie
tinės teisės Amerkoje nėra ko
kio nors “aukšto” luomo privi
legija.

Kadangi kiekvienas žmogus 
yra laisvas, kaip ponas, ir turi 
lygias su visais ponais teises, 
tai kodėl jisai negali būti vadi
namas Ponu?

Rusijoje yra kitaip. Tenai 
žmones yra paversti ne “po
nais,” o vergais, kuriuos dikta
toriaus pastatyti valdininkai en
gia ir spardo, kaip gyvulius, bet 
tituluoja “draugais.” Tai melo 
ir veidmainybės karalyste! Jei
gu Mizarai jos papročiai patin
ka geriau, negu Amerikos, tai 
kodėl jisai tenai nevažiuoja? 

žmonių jau dabar nestirišime 
su mūsų siekimais ir mūsų li
kimu. Darbo suaktyvinimas M. 
Lietuvos lietuvių tarpe, pastan
gos jiems patikrinti DIP statusą 
ir tuo būdu laikino įsikurdini- 
mo galimybę, jų veiklos suderi
nimas su mūsų veikla yra šios 
dienos neatidėliotinas uždavi
nys. M. Lietuvos atstovavimas 
ir Jnūsų “vadovaujančiuose 
veiksniuose” tėra logiška ir bū
tina viso šio klausimo išvada. 
Reikia tik pasigailėti, kad kai 
kuriuos vadovaujančiuose orga
nuose grupės, nežiūrint jau ne 
kartą pareikšto ir tremtinių or
ganizacijose nusistatymo, nepa
teisinamais grupiniais sumeti
mais laiko galimu šiam svar
biam reikalui priešintis. Pavė
luosiu! — pralaimėsim! Tokio 
pralaimėjimo mums nedovanos 
kovojantis mūsų kraštas; mes 
negalime to praleisti, ir klausi
mas turi būti teigiamai ir juo 
greičiau išspręstas, kad ir tek
tų imtis griežtų žygių.

—Kurios žymesnės kliūtys 
trukdo mūsų tautos laisvės ko
vą ir kas darytina joms paša
linti? Kaip su lėšomis šiam 
svarbiam darbui ?

—Siekdami savojo tikslo, 
mes, mielas p. šalna, visą laiką 
laužiamės per spygliuotomis 
vielomis užtvertą kelią. Su ta 
padėtimi turėjome ilgainiui ap
siprasti, bet kovos sunkumams 
negalime pasiduoti, šiame jos1 
laikotarpy atkaklumas ir ištver
mė turi įaugti į mūsų būdą, nes 
dar nematome mūsų sunkaus 
kelio galo. Tamsta klausi, kaip 
su lėšomis mūsų veiklai? Nėra 
gerai ir ateity gali būti dar blo
giau, o ateitis finansiniai turi 
būti patikrinta. Reikalų vis 
daugėja, kartu su jais ir išlai
dos. Tautos Fondą ima pulti or
ganizacijos, kurios praeity mo-j 
kėjo pačios išsiversti. Tuo tar-1 
pu pajamų šaltiniai rodo noro 
sekti. Mūsų draugai Amerikoje 
nori savo duosnume pailsti. Mū
sų tremtiniai, daug padarę Tau
tos Fondo lėšų patikrinimui, 
yra pasinešę iš tremties bėgti ir 
kartu atsipalaiduoti nuo rėmi
mo prievolės. Anglijoj atsidūru
si jau skaitlinga išeivių koloni
ja nori gyventi “savais” rūpes
čiais. Amerikoje ar kitur atsi
dūrę tremtiniai taip pat daro, 
maloniai perleisdami prievolę 
lėšas rūpinti “kitiems.” Taip 
negali būti! Mes nesame įvykių 
stebėtojai, bet jų dalyviai ir ne
galime dalyvauti kovoje už mū
sų ateitį vien žodžiais... Tą tu
rėtų, pagaliau, įsisąmoninti 
kiekvienas lietuvis, kur jis be
būtų.

Vadovaujančių organų pa
stangos, kad kiekvienas mūsų 
savanoriškai, bet būtinai apsi- 
dėtų pastoviu mokesčiu laisvės 
reikalui, turi būti įgyvendintas. 
Tik tuo būdu mes galime patik
rinti veiklos pastovumą, šia 
proga pažymėtina, kad lėšų mo
bilizavimo reikalas pačių trem
tinių tarpe, nežiūrint vis sunkė
jančios jų padėties, rodo gerėji
mo žymių, — bent kaikuriose 
apygardose laisvės rinkliavos 
plaukimas pradeda susitvarkyti. 
Dabar būtų labai pribrendęs 
laikas, kad tuo pavyzdžiu pa
sektų ir tie, kurių gyvenimo są
lygos yra be abejo geresnės, 
kaip nuskurdinto DP.

—Kaip vertinate politinių Lie
tuvos partijų veiklą ir ką, šia 
proga, malonėtumėt pasakyti iš 
viso apie politinį mūsų visuo
menės pasiskirstymą partijo
mis, jų tarpusavio santykius?

—Mūsų politinės partijos te
begyvena neatsakomingos jau
nystės dienas. Dauguma jų dar 
neišėjo iš politinio “pusbernio” 
amžiaus. Jos daugiau reiškia 
pretenzijų, kaip moka dirbti vi
suomenės darbą. Dėl to joms ir 
kupros auga. Bet iš tokio ver-

N A'JJIEN Ų-AGMh. l elepin/ic
Vengrijos minister is Andrew Sik eina į vengrų atstovybę 

Washingtone. Policija dieną ir naktį saugo atstovybę, nes Sik 
esąs Įspėtas, kad jo gyvybei grūmoja pavojus.

tinimo netenka daryti despera
tiškų išvadų, kad partijos iš vi
so nereikalingos. Demokratiško
je Lietuvoje partijos bus ne tik 
reikalingos, bet ir būtinos, kaip 
ir visur kitur. Jei jos nemokės 
bręsti, jas subrendins pati vi
suomenė. Seimų kad ir trum
pame laikotarpyje mūsų kai
mas pradėjo laipinti nuo “bač
kos” nepraustaburnius. Gyven
dami laisvi, mokinsimos galvo
ti ir veikti visuomeniškai ir 
anksčiau ar vėliau pasidarysi
me “vyrai.” Turėsime pasidary
ti, ir tuomet gyvenime teišliks 
tos partijos, kurios turės realų 
ramstį visuomenėje- ir mokės 
tinkamai atstovauti jos intere
sus. Ir šiuo atveju, p. Šalna, aš 
esu visiškas optimistas. Kas da
bar čia kartais iškyla viešumon, 
— tėra “gaidžių kautynės” ir 
svarbiausiu jų organizatorium 
yra tremties gyvenimo sąlygos.

—Ką atliko Lietuvos Social
demokratų Partija lietuvių tau
tos kovose dėl laisvės, del ge
resnės ateities?

—Tamsta, mielas p. šalna, 
gerai supranti, kad kalbėti apie 
savos partijos nuopelnus jos vi
suomeniniam darbe yra neleng
va ir savotiškai pavojinga te
ma žmogui, kuris su LSDParti- 
jos veikla yra beveik 50 metų 
suaugęs. Iš atsargumo bijočiau 
pasakyti per mažai, dėl jausmi
nių impulsų — perdaug. Deja, 
mes patys iki šiol nepajėgėm 
viešumon iškelti iš mūsų parti
nės praeities bent objektyvios 
medžiagos daugumą. Kitiems, 
suprantama, tas dar mažiau rū
pėjo, ar net buvo intereso apie 
ją nežinoti. Dėl to ypač mūsų 
jaunoji karta apie LSDPartijos 
praeitį kaip ir nieko nežino. O 
save atestuoti partijos nuveik
tais žygiais mes turime pakan
kamai duomenų.

Aš norėčiau pažymėli tik vie
ną, kitą LSDPartijos savitą 
bruožą. Kaip Tamsia žinai, ji 
buvo pirmutinė mūsų visuome
nėj organizacija, kuri prieš 52 
metus drįso iškelti nepriklauso
mos, demokratinės Lietuvos 
Respublikos šūkį, padiegė ne
priklausomybės mintį mūsų 
liaudy, 1896—1907 metais paža
dino tautą kovai už nepriklau
somą valstybinį ir tautos gyve
nimą ir šiai kovai vadovavo. 
Aš šia proga prisimenu Tams
tai artimo Zigmo Toliušio žo
džius, kuomet jis, įsigilinęs į 
1903-07 metų politinių bylų ar
chyvą, buvo nustebintas LSD 
Partijos tų melų vaidmenim. Ir 
iš tikrųjų! Tuomet dar jauna 
mūsų partija mokėjo parodyti 
tiek sveiko padėties supratimo, 
įvykių raidos numatymo, tiek 
kūrybingos politines minties, 
veržlumo, beatodairinio pasiau
kojimo Lietuvos darbo žmonių 
ir lietuvių tautos reikalui, kad 
mes turime pelnyto pagrindo 
didžiuotis mūsų praeitimi.

Aš norėčiau pabrėžti ir antrą, 
dabar gyvenamąjį momentą. 
Mano giliu įsitikinimu socialde
mokratijos moksliniai pagrin
dai ir visa jos ideologija, nežiū
rint jos sporadinių ir neesminių 
paklydimų, teisingai supranta 
žmonijos evoliucijos raidą, it 
tas jai duoda galimybę ne tik 
numatyti tos raidos eigą, bet ir 
į ją veikti. Iš to palies įvykių 
supratimo einame ir mes, Lie
tuvos socialdemokratai. Tas 
mūsų Partijai, tiek daug nuken
tėjusiai, pradedant 1926 metų 
vadistiniu perversmu Lietuvoje, 
duoda didelį impulsą ruoštis iš
laisvintos Lietuvos atkūrimui ir 
jame dalyvauti su aiškiais Už
daviniais, siekiant aiškiai api
brėžtų tikslų, kurių svarbiausis 
yra: kartu su visa darbo Lietu
va kovoti už naujas gyvenimo 
formas ir naują jo turinį. Ne- 
siruoškime kelti revoliuciją, tik 
skatinti mūsų liaudį gyvendinti 
tai, kas gyvenimo jau yra pa
ruošta. Mūsų supratimu ir įsi
tikinimu mūsų siekimai sutam
pa su visos tautos gerove bei 
pažanga ir tat trigubina mūsų 
pasirįžimą. Aš neabejoju, kad 
LSDPartija artimiausioj ateity 
su daug kam netikėtu veržlumu 
mokės parodyti ne mažiau kū
rybinės ekspansijos, kaip ji yra 
parodžiusi savo “jaunystės’4 
dienomis. Kartu aš labai noriu 
tikėti, kad ir su ta partija, kib 
riai Tamsta, p. Šalna, turi gar
bės priklausyti, mus laukia gra-* 
žus ir sutartinas bendradarbia
vimas. Namie tas daug labiaū 
aiškės, kaip dabar tremty.

(Bus daugiau)

Anna Louise Strong 
rėmė Tito

MENLO PARK, Cal., vas. 16 
d. — Mrs. Charles Niederhaus- 
er stebisi sovietų valdžios nu
tarimu areštuoti josios seserį, 
Mrs. Anna Louise Strong.

Mrs.. Strong visą laiką rėmč 
sovietų užsienio politiką, o dal
bai' ji apšaukta, šnipe ir kur
sto ja prie sabotažo.

Sesuo mano, kad Kremliui 
nepatikusios Mrs. Strong sim
patijos Jugoslavijos diktatoriui 
Tito. Strong keliais atvejais 
kritikavusi komunistų partijos 
vadus už susipykimą su Tito.

NAUJIENŲ 35 METŲ

JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

Kovo 2 0—1 9 4 9

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue.
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LIETUVIAI KRIAUČIAI RYTOJ VAKA
RE DAINUOS, ŠOKS IR LINKSMINSIS

Lietuvių Kriaučių lokalas 
269, A.C.W. of A., vasario 19 
d. vakare renkasi savo Centre, 
333 S. Ashland Blvd., Į metini 
baliuką.

Kriaučių vadas C. Kairis sa
ko, nors mano kojos ir ne to
kios, kokios būdavo, ale dar 
šokti valcą galiu. Na, ir mano 
kriaučiai draugai visi, dar smar
kiai polką suka.

Šiaip kriaučiai susirinkę pa

silinksmins, apgailestaus, kad 
jų vaikai' nenori būti kriau- 
čiais. ir kad tarp lietuvių tas 
garbingas amatas nyksta.

Kriaučiai dešimkę paskyrė 
“Naujienų” 35 metų sukaktu
vėms, nes Naujienos visados su 
kriaučiais.

Visi kriaučiai būkite savo 
parengime. Bus linksmas pobū
vis. — Būsiu.

Serga, bet aukoja 
Lietuvos rei

kalams
Gerbiama ALT Valdyba:
Dėl sunkios ligos, tulžies 

operacijos, negalėjau būti Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jime. Dabar, jausdamas trupu
tį geriau, priėjęs prie stalo pa
mėginau ir matau, kad galiu 
rašyti. Taigi siunčiu Lietuvos 
reikalams auką, nors $5 čekį.

Su pagarba, Juozas J. Bimba, 
1450 W. 81st st., Chicago 20, 
Ill.

Mergina Prašosi 
Pasiųsti Ją 
Į Kalėjimą

Šiomis dienomis Chicagoje 
teisėjo Roberts kameroje buvo 
nagrinėjama 24 metų panelės 
Charlotte Kierstein byla. Ji 
buvo kaltinama sąmokslu iš
keisti $11,555 suma falšyvų če
kiu.

Jos byla jau eina nuo 1947

GRUZDIEČIU AUKOS DR. ŠLIUPO 
PAMINKLUI STATYTI

DIDELĖ NAUJIENA

melų. Mergina prašė teismą, 
kad jis pasiųstų ją į kalėjimą. 
Niekur negaliu gauti pastovaus 
darbo, aiškino ji. Kai tik pa
tiria, kas aš esu, mane tuoj 
atleidžia iš darbo. Neturiu nė 
pinigų, nė drabužių, neturiu 
net pastogės gyventi.

Teismas paskyrė jai 3 metų 
probaciją. Teisėjas Roberts 
pažadėjo rūpintis suteikti jai
pagalbos.

JUOZAPAS VILNIŠKIS 
gyv. 2352 So. Oakley Ave.

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite Iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

, (Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Simonas ir Rozalija Parėd- 
niai, ilgus metus gyvendami 
pietų Illinois kasyklų apylinkė
je, apie Ziegler ir Auburn mie
stelius, ir\būdami aktyvūs lie
tuvių judėjime, daug darbavo
si visuomenės labui. Pp. Pa- 
rėdnių namai buvo lyg toj te
ritorijoj gyvenančių angliaka
sių centras.

Daugelis veikėjų, ar iš Chi- 
cagos ar iš kitų miestų, kurie 
atvykdavo organizacijos ir uni
jos reikalais, visųpirma susto
davo pas Parėdnius. Pp. Pa- 
rėdniai juos priimdavo ir vai
šindavo, ir jeigu reikėdavo, tai 
pagal išgalia padėdavo tiems 
ar kitiems reikalams.. Savo lai
ku su kultūros ir organizaci
jos reikalais buvo atsilankę pas 
juos Marijona Jurgelionienė ir 
Vincas Poška, Naujienų štabo 
nariai.

Jau apie 13 metų pp. Parėd- 
niai gyvena Chicagoje. Aną 
vakarą nuvykęs i jų namus 
prįminiau, kad mums gruzdie
čiams būtų gražu bent kiek au
kų sudėti savo parapijono Jo
no šliupo paminklui pastatyti. 
Šiuo reikalu komitetas darbuo
jasi ir aukos plaukia taip iš 
pavienių asmenų, taip iš orga
nizacijų.

Pp. Parėdniai tuoj Įteikė $5. 
Neatsiliko nė R. šniukas, ir jis 
paaukojo $5 kilniam mūsų tau
tos didvyrio Dr. šliupo pamink
lo statymo reikalui.

— R. š.

Raudonojo Kryžiaus 
paieškojimas

BALFo 3 sk y ri a u s 
vakaras sekmadienį

BRIDGEPORTAS. — Prama- 
toma, kad BALFo 3 skyriaus 
vakaras vasario 20 dieną, sek
madienį, 4:30 vai. popiet Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted st., turės geras pasek
mes. Visą programą išpildys 
pabėgėliai, p. St. Pilkai vado
vaujant.

Po programos prie geros mu
zikos šokiai iki vėlumos, ska
nūs valgiai ir gėrimai. Taigi 
visi patriotiniai lietuviai turė
tų paremti vakarą atsilanky
dami, nes padarytas pelnas nu
šluostys ne vienam mūsų bro
liui ar seseriai ašaras — tiems, 
kurie kenčia vargą ir alkį trem
tyje. Taigi visi i šį parengimą!

— A. M. Banys.

“Naujienos” kasdien atneša 
įvairias žinias savo skaity
tojams į namus. Kas vietoje ar 
pasaulyj e a tsitinka,—skai ty to
jai kitą dieną jau žino. Tiktai 
tas gali nežinoti, kas neskaito 
“Naujienų”.

“Naujienos” tiktai vienos 
žinios neskelbė per 35 metus. 
Ta žinia yra labai reta,— 
“Naujienoms” sukako LYGIAI 
35 METAI! Bravo, sakysite. 
Bet palaukite, dar ne viskas. 
Atžymėjimui šios sukakties, 
dienraštis rengia Jubiliejinį 
koncertą kovo 20 d. Sokolų 
salėje, 2337 S. Kedzie avė.

Skaitytojai, be abejo, —vie
tos ir apylinkės lietuviai—• 
ateis pasiklausyti šį kartą ne 
žinių, bet muzikos progra
mos. Pasimatys su draugais, 
kiek jie per 35 metus paseno. 
Kaipgi, juk dalyvaus viešnia, 
solistė p-ia Elena Kardelienė, 
iš Kanados. Stasys Pilka turi 
kažką savo rankovėje... Nagi 
pamatysime, pamatysime!

Šmakštas.

JONAS UKANIS 
gyveno 2427 W. 45th St.
Mirė vasario 15 d., 1949 m., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoj: Mažeikių ap
skrity; Viekšnių parap.; Gy- 
volių kaime. Amerikoj išgy
veno 36 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Fran
ces Gurskis, sūnus Jonas, 
marti Helen ir jų šeima; bro
lis Aleksandras, jo žmona 
Alice; sesuo/ Jeva Vainaus
kienė ir jos šeima; dėdė Juo
zapas Ukanis ir šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė prie L. D. S. 76 
kuopos.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi.; 4348 S. Califor
nia Av. Laidotuvės įvyks šeš
tadienį, vasario 19 d., l::00 
vai. po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Jono Ukanio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, Brolis, 
Broliene, Sesuo, Dėdė ir Gi
minės.

Laid. Direkt. J. Liulevi- 
čius, tel. LAfayette 3-3572

Mirė vasario 15 d. 6:20 v. 
ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj; 
Panevėžio apskr., Ramygalos 
parap., Naujasodės kaime.
Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Jurgis Petrikėnas ir jo šei
ma ir kitos giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Liet. Darbinin
kų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz kopi., 2314 W. 43rd PI.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, vasario 19 d., 8:30 vai.
ryto iš koplyčios į Aušros 
Vartų parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į.šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Juozapo Vilniš
kio giminės, draugai ir^ pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, tel. Virginia 7-6672.

Garsinkitčs ‘N-nose’

Giminė Lietuvoje prašo mū
sų pagalbos surasti George 
Dargelį. žinantieji jį prašomi 
pranešti šiuo adresu :

Foreign Service Department,
Aimerican Red Cross,
529 So. Wabash Ave.,
Chicago 5, Illinois.
Telefonas WAbash 2’-7850, 

Ext. 397.

Gimtadienio pobūvis
Ponia Gene Adams, gyv. 

6837 So. Talman avė., suren
gė gražų siurprizo pobūvi sa
vo vyrui Frank Adams.

Į pobūvį buvo sukviesti visi 
p. Frank Adams draugai ir 
šauniai pavaišinti skaniausiais 
valgiais ir gėrimais, kurių ne
truko nė valandėlei.

Svečiai buvo: Mr. ir Mrs. 
Gusauskas, savininkai tavernos 
prie 42 gat. ir Kedzie; pp. Wal
ter Bany iš Marquette Parko 
(jis yra muzikas, gyv. adresu 
721*0 So. Fairfield avė.), pp. 
Leonard Rockey iš Cicero (p. 
Leonard yra advokatas, ir jų 
sūnus Robert; pp. Albert Di- 
sis ir ponia Petronėla Schwitt 
iš Brighton Parko, 4215 South 
Campbell avė.

Visi svečiai linkėjo pp. Frank 
Adams geriausios laimės gy
venime. — BHS.

Nominavo Merą Ir♦ 
Gubernatorių 
Konvencijos 
Pirmininkais

Illinois Legionas laikys šių 
metų konvenciją Chicagoje 
rugpjūčio mėn. 5-8 dienomis. 
Konvencijos garbės pirminin
kais tapo nominuoti Illinois 
gubernatorius Adlai Stevenson 
ir Chicagos meras Martin H. 
Ken'rielly.

1 Metų Mirties Sukaktuvės

H. H* ,
DOMICĖLĖ ANDRULIENĖ 

(po pirmu vyru Beinorienė)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 19 dieną, 1948 metais, 
sulaukus 55 metų amžiaus. 
Gimus Tauragės apskr., Bata
kių parapijoje ir kaime1.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Jonas, sūnus Bruno Bei- 
noris, marti Julia; du posū
niai: Frank Andrulis, marti 
Emilija ir anūkas Robert; Al
bertas Andrulis ir kiti gimi
nės.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
1 mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

L0VE1KIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.. 

Tel. YArds 7-7308

: GUŽAUSKŲ
! BEVERLY HILLS
; GELINYCIA įI I

MIKOLAS POSHKA 
gyveno 236 W. 46th St.
Mirė vasario 17 d., 2:30 vai. 

ryto, 1949 m., sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoj; Kauno 
redyboj. Amerikoj išgyveno 
50 metų.

Paliko nuliūdę: brolio duk
terys, Betty Moraskey, jos 
vyras William ir Martha Mor
ris; brolio sūnai, Thomas 
Poška, jo žmona Celia, But
te, Montana, Thomas Poška, 
Sewell, New Jersey, ir Ed- 
whrd Poška; brolienė Cassie 
Poška, Seelyville, Indiana ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermita
ge. Laidotuvės įvyks šeštad., 
vasario 19 dieną, 9:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų ~ pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios žmonos ir motinėlės 
bus laikomos Šv. Mišios Ne
kalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
bažnyčioje vasario 19 d., 1949 
m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti į pamal
das, o paskui ir į namus po 
numeriu 5546 S. New England 
Avenue.

Mes Tave mūsų brangioji 
žmona ir motinėlė niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Posū- | 

niai, Anūkas ir Giminės.

J Gražiausios gėlės dėl vestuvių. 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
ivisokių papuošimų.

f c 
( e t

j 6901 So. Wentworth Ave. į 
’ Tel.: STewart 3-2454 ir I 

g HUdson 3-2224 I

Visi a. a. Mikolo Poshkos 
gijninės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE

Nuliūdę lieka:
Brolio Dukterys, Brolio Sū- | 
nai, Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F Eudei- i 
kis, Tel. YArds 7-1741.
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KAROLINA AUGAITIS 
PO TĖVAIS STUPELIS 

PO PIRMU VYRU SAMOLIS 
Gyveno 1451 W. 57th Street.

Mirė vasario 15 d., 9:00 vai. vakaro, 1949 m., sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimus Gargždų mieste, Telšių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Vanda Zigmontowicz, žentas Jaseph, 

anūkė Barbara; 2 broliai: Joseph ir William; pusbrolis Joseph 
Stupelis ir Frąnk Tamašauskas;brolienė Barbara Stupelis ir jos 
šeima ir kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas L J. Zolp kopi., 1646 W. 46th Street.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 19 d., 9:00 vai. ryto iš 

koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. į Karolinos Augaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkė, Broliai, Brolienė, 
Pusbroliai ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius I. J. Zolp. Tel. YArds 7-0781.

PRANCIŠKUS MICKUS

žmona, Duktė, Sesuo, švogeris, Podukrė ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1419.

3845 S. PARNELL AVE 
VIRGINIA 7-5471.

Mirė vasario 15 dieną, 5:30 vai. vakaro, 1949 m., sulaukęs 
43 metų amžiaus. Gimęs Raseinių apskr., Kelmės parapijoje, 
Paprudžių kaime. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, po pirmu vyru Užkuraitienė, 
po tėvais Gasparaitikė; duktė Loraine Mickus; sesuo Ona Gar- 
bauskienė, jos vyras Povilas; podukrė Ona Kondrotienė, vyras 
Fred ir jų šeima; 2 sesers dukterys: Ona Petrulienė, jos vyras 
Povilas ir šeima; Julia Sanka, vyras Steve ir kitos giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi., 3354 S. Halsted St.
f

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 19 dieną, 8:30 valandą 
ryto iš koplyčios bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Franciškaus Mickaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūdę lieka:

\ Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

J. LIULEVIčIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46tb STREET

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

Phone YArds 7—0781

Phone LAfayette 3-5572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3—5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVF

P. J. RIDIKAS 
3354 SO HALSTED STREET 718 WEST 18th STREE9

Telephone YArds 7 -1419

GARSINĖMS “NAUJIENOSE”



LIETUVIŲ PROFESORIŲ PASITARIMAS
CHICAGOJE

Atvykę į Nepriklausomybes 
šventę, buvo-susirinkę pasitar
ti Illinois ir gretimose valsty
bėse gyveną lietuviai profeso
riai. Dalyvavo ne tik naujai 
atvykę iš Europos, bet ir se
niau gyveną šiame krašte. Pir- 
nųninkavo pasitarimo iniciato
rius prof. J. Čiurlys iš Fort 
Wayne, Ind., ir dalyvavo viso 
13 asmenų: čikagiečiai J. Bo
gus as, A. Gylys, A. Kyras, M. 
Norkus, A. Milaknis, V. Mane
lis, V. Tumasonis, J. Zubkus 
ir iš toliau atvykę J. Balys 
(Bloomington, Ind.), S. Kolu
paila (Notre Dame, In d.), P. 
Labanauskas (Milwaukee, Wis
consin), B. Vitkus (Orland 
Park, Ill.). Visi sutiko, kad 
reikia organizuotis. Tada bus 
galima geriau pasirūpinti savo 
ir kolegų Europoje profesiniais 
reikalais, ypač svarbu bandro- 
mis jėgomis skatinti Lietuvą 
liečiančių mokslų puoselėjimą 
naujose sąlygose, pagaliau po
puliariomis paskaitomis ir raš
tais reikia ateiti j pagalbą 
mokslu besidomintiems mūsų 
tautiečiams. Vokietijoje buvo 
įsteigta Lietuvos aukštųjų mo
kyklų personalo draugija, ta
čiau emigracijai pagyvėjus ne
trukus ir jai teks persikelti 
kur kitur, greičiausia į Jungti
nes Valstybes, nes čia susirinks 
didžioji mūsų profesūros dalis. 
Tad atrodo, kad bus reikalo 
ir tos draugijos įstatus atitin
kamai pertvarkyti, kviečiant 
joje dalyvauti ne tik buvusius 
Lietuvos aukštųjų mokyklų 
dėstytojus, bet visus mūsų tau
tiečius, kurie tiktai dirba šio 
krašto universitetuose ir kole
džuose. Mažiausia pusšimtis 
lietuvių profesorių yra išsi
blaškę dideliame Jungtinių 
Valstybių plote ir nemaža dar 
naujų atvyks. Sunku dabar pa
sakyti, kur tokios draugijos 
skyriai turėtų įsisteigti, aišku

tiktai, kad vienas jų turės būti 
Chicagoje. Visi šie klausimai 
pavesta išaiškinti organizaci
nei Komisijai, į kurią buvo iš
rinkti: J. Bogusas, A. Gylys, V. 
Manelis ir J. Zubkus. Reikia 
manyti, kad ir kitose vietose, 
kur yra daugiau lietuvių pro
fesorių, bus panašiai organi- 
zuojamasi. Ryšiams su Cliica- 
ga palaikyti prašoma rašyti 
prof. V. Maneliui, 7216 S. Rock
well St., Chicago 29, Ill.

Surado “Specialių 
Tyrinėtojų” Sąrašą

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois administracijoj yra De
partment of Conservation. Jo 
žinion įeina pav. apsauga žvė
relių, laukinių paukščių ir tp. 
Departamento praktika praeity 
buvo duoti specialiems tyrinė
tojams ženklus — badges.

Šitokie ženklai suteikia teisę 
juos turintiems nešiotis pa
slėptus ginklus. Kai kurie žen
klai pateko padaužoms mies
tuose.

Gubernatorius Horner, ėjęs 
pareigas 1933-1940 metais, pa
naikino praktiką duoti ženklus 
specialiems tyrinėtojams, bet 
gub. Green administracijoje jie 
vėl imta plačiai dalinti.

Kai dabar gubernatorius 
Stevenson pradėjo eiti parei
gas, tai jo paskirtas Conserva
tion Departamento direktorius 
Schwarz, paėmęs ofisą, nerado 
jame ženklų gavėjų sąrašo. Są
rašas nežinia kur dingo.

Šiomis dienomis betgi kalba
mi ženklai užtikta vieno depar
tamento samdinio garaže ir 
vienos samdinės gyvenamoj vie
toj. Sako, kad sąraše esama 
30,000 vardų. Dabar patikrina-, 
ma, kas yra tie asmenys, ku
rie gavo kalbamus ženklus.

On Friday, February 4, 1949, 
about a score of members from 
the Lithuanian University Club 
attended en masse an evening 
performance of “Finian’s Rain
bow”, showing at the Shubert. 
This satirical musical comedy, 
with its scintillating choreo- 
graphy, ear-catching music, 
and sparkling, yet thought
provoking dialogue, proved 
excellent entertainment.

« &
On Sunday, May 22nd, 1949, 

the Lithuanian University Club 
is presenting an original 3-act 
musical show, entitled “Duokit 
Kelią Muzikai,” lampooning 
Politics, Higher Education and 
The Theatre. This fast-moving 
play is different, and will pro
vide many laughs and enter
taining moments. Please re
serve this day far enough in 
advance so that vou mav be 
able to attend.

* * *

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVfc. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Skelbia NAUJĄ SUMANYMĄ—Išpardavimą 
FUR COATS ir AUDEKLINIŲ COATS

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol 
už jį mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mai
nus. Mes išparduodame likusius kautus numažinto
mis kainomis, kad padarius vietą naujiems pavasari
niams kantams, dresėms ir siutams. Atvykite ir iš
sirinkite dresę už $2.95. Pirma šios dresės kainavo 
$10.75. Atvykite ir perstikrinkte pačios.

Remkite savo apylinkės krautuvę.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-0014

.. ................ ■ ........................................ — ........ i 1 «,

JŪS TURIT GRĮŠTAMUS PINIGUS!...
90% Income Taksų mokėtojų gaus permokėtus pinigus 

atgal, dėka įstatymų permainoms.
Jūs galite reikalauti savo pinigų nuo sausio 1 dienos, 

1949 metais. Anksyvesnių aplikacijų gauti pinigai į keletą 
savaičių.

PASTABA — Klaidos išpildant aplikacijas, pasivėlins 
mėnesius.
Daleiskite ELMER KOLB ir ASSOCIATES atlikti darbą tinkamai.

TARNAUJAME JŪSŲ APYLINKEI PER METŲ METUS

ELMER KOLB and ASSOCIATES
1630 W. 47th Street Chicago 9, Illinois

THE NEED for bringing 
cultural treasures' together and 
making them into a permanent 
collection is very apparent. 
Many of our young people 
have not had opportunity to 
even see genuine articles of 
Lithuanian origin and back
ground, in which so much his
tory is woven. These articles 
are not plentiful and never 
have been, and rare is the 
home that has much more 
than a few.

To preserve these cultural 
articles for study and appre
ciation, the Lithuanian Uni
versity Club has begun origin
ating a permanent museum 
collection of Cultural Treas
ures, to consist of articles don
ated for the Museum. This is 
to consist of a representative 
collection, one or more articles 
of each and every type pos
sible, so that as complete a 
study of Lithuanian Cultural 
Treasures can be made as pos
sible.

Only the generosity of the 
people can make this collection 
possible, and the desire that 
Lithuanian cultural treasures 
shall not vanish in time, but 
shall be preserved forever that 
many may see, admire, and 
learn to appreciate the strug
gles of a small, but a brave 
country, to advance itself in 
culture, education, and pro
gress despite unspeakable odds 
and adversity.

Those .not having any art
icles to send, arc requested to 
speak to friends and acqueint- 
ances who may have cultural 
treasures and ask them to con
tribute even a small share for 
preservation in the museum. 
A few articles / by mail will 
only make such a museum 
possible. Please address pack
ages to:
Cultural Treasures Committee 

Irene Mankus-Norbnt 
3358 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois.

The kind cooperation of all 
is very sincerely and earnestly 
appreciated. . —Julie Allman.

© MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
T 1

.j **
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Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES?
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

. • ■ .... , ■ i #>y. I ,

Lokomotyvas 
Užmušė Vaikiną

Praėjusio trečiadienio va
kare Franklin Parke trauki
nio lokomotyvas užgavo auto
mobilį, kuriuo važiavo keletas 
jaunų vyrukų. Nelaimėje vie
nas vyrukas, Donald John 
Callfas, 16 metų, buvo užmuš
tas! . Sužeisti buvo Eugene 
Banti 16 metų, Odin Faris 15 
m. ir James R. Lass' 15 metų. 
Visi jie buvo aukštosios mo
kyklos auklėtiniai ir važiavo 
pasivažinėti. '

“NAUJIENOS” YRA JOSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Laiškas iš Pran
cūzijos rr t*

Laišką gavo K. P. Deveikis, 
1330 So* 49th avė., 

Cicero 50, III.

(Ištraukos)
Mielas Dėde ir Dėdina:
Šiandien rašau Tamstoms 

laišką ir ’dėkoju už Tamstos 
laiškus. Pirmą laišką gavau 28 
dieną sausio, o antrą 3 dieną 
vasario. Taip pat gavau pundą 
laikraščių, širdingai ačiū kar
tu ir už siuntinį, kurio dar ne
gavau. Kai gausiu, parašysiu. 
Bendrai už viską širdingiausias 
ačiū.

šiaip pas mane nieko nau
jesnio. Dienos bėga nubodžios, 
laukiam kokių nors naujienų, 
bet jos vis tos pačios.

Prieš porą savaičių Vokieti
joje ir Belgijoje gyvenantieji 
lietuviai buvo paskelbę gedulo 
dieną, nes iš turimų žinių da
bartiniu [metu Lietuvoje vyko 
didelė “ofensyva”: daug išvež
tų į Rusiją, daug išžudytų ir 
tt. Nors nieko ypatingai gero 
šitokios demonstracijos neat
siekia, bet lietuviškas kraujas 
visus lygina, nes visus mus už
augino ta pati motina lietuve, 
tas pats kraujas teka mųsų gy
slose, ta .pati širdis plaka mū
sų krūtinėse ir kiekvienu mo
mentu esame pasiryžę kovoti 
iki galo ir negalime niekuomet 
vieni kitų pamiršti.

Taip pat jau netoli vasario 
16-toji, mums brangi mūsų ne
priklausomybės diena. Tik gai
la, kad šiuo momentu mūsų 
Tėvynė yra pavergta žiauraus 
priešo, kuris naikina mūsų tau
tą, žudo tautiečius visokiomis 
priemonėmis. Tačiau reikia ti
kėtis, kad ateis diena kada 
žlugs raudonasis siaubas ir vėl 
mūsų tėvynė bus laisva ir ne
priklausoma. • Jau seniai lau
kiam tokios dienos. Laukia tos 
dienos ir kitos pavergtos tau
tos.

Toliau noriu atsakyti į Tam
stos klausimus.

Ką veiksiu, kai pabaigsiu 
darbo sutartį ? Esu suplanavęs 
darbą gauti savo specialybėje. 
Gal bus geriau, jeigu pasiseks.

Klausiat, kodėl dirbu 14 va
landų. Dalykas toks, kad jeigu 
dirbu 8 valandas, tai iš to už
darbio galiu tik pragyventi, 
užmokėdamas butą, maistą ir 
kai kuriuos smulkius dalykus. 
O jeigu noriu ką nors nusipirk
ti stambesnio, tai. jau nėra iš 
ko. Todėl turiu dirbti viršva
landžius. Pirkau dviratį, nes 
buvo reikalingas ir darbą va
žiuoti. Dabar jau nebereikės 
traukinio imti.. Pirkau gerą 
laikrodį, nes be laikrodžio ir 
negerai. Tai taip ir susidaro iš
laidos. Be to, jeigu dirbam dau
giau negu 8 valandas, tai gau
nam procentus už viršvalan
džius. Tačiau mūsų uždarbio 
yra nedaug, mes negalim susi
lyginti su tamstų uždarbiu. 
Dirbame visas dienas be išim
ties.

Maisto Kainos Vėl 
Kyla Aukštyn

Dun and Bradstreet agentū
ra praneša, kad maisto reik
menių kainos vėl pradėjusios 
kilti aukštyn.

Meras Kennelly paskelbė, 
kad State gatvėje tilto staty
ba bus pabaigta į 60 dienų.

Riebalų Kaina Siun
timui Tremtiniams 
Nupiginta

Tremtiniai Europoje pagei
dauja riebalų. CARE pakietų 
siuntimo agentūra skelbia, 
kad ji nupigino kainą tau
kams. Iki šiol 10-čiai svarų 
taukų imta $5.50, o dabar de
šimt svarų įteikiama tremti
niams už $4.75.

Chicagoje CARE adresas 
yra toks; 189 W. Madison st., 
Chicago 2, Ilinois. Telefonas 
DEarborn 2-5739.

Rekomenduoja Nu
statyt Greitumą Va
žiavimo Vieškeliais

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois Highway and Traffic Pro
blems Komisija rekomenduoja 
nustatyti automobilių greitumo 
ribas, važiuojant valstybės 
vieškeliais. Jos rekomendacija 
yra, kad dienos metu greitu
mas siektų ne daugiau, kaip 60 
mylių, o naktį ne daugiau, kaip 
50 mylių valandoje. Rekomen
dacija bus įteikta legislatūrai. 
Dabar valstybės įstatymai ne
apriboja vieškeliais važiavimo 
greitumo.

Geresni valgiai
Kiekviena šeimininkė visuo

met turi minty, kad duoti savo 
šeiniai gardesnius ir maistin- 
gesnius valgius. Kad tai atlikti, 
ji planuoja atsargiai, tai,p pat 
daro ir su pirkiniais. 

f

Daugelis šeimų veda savo 
namų reikalus su pagalba biu
džeto. Dalis pinigų yra skiria
ma valgiams, rendai, rūbams, 
mokslui ir tt. Šeimininkėms 
tada reikia pirkti valgių pro
duktus prisitaikant prie savo 
namų biudžeto.

Perkant valgių produktus, 
nebūtinai reikia mažinti jų ge
rumą arba daugumą, jei tik 
šeimininkės eis pirkti į “Mid
west” krautuves. Šiose krau
tuvėse jos visuomet gauna ge
riausios rūšies produktus ir 
visuomet žemiausiomis galimai 
kainomis. Taipgi jos čia randa 
didelį pasirinkimą.

Šios savaitės gale eina dide
lis maisto produktų išpardavi
mas “Midwest” krautuvėse. Jūs 
rasite jų skalbimą šiandien 
Naujienose. Palyginkite jų kai
nas ir rūšį, jūs pastebėsite, kad 
kiekvienas dalykas yra geriau
sios rūšies. Ant kiekvieno da
lyko jūs sutaupysite pinigų.

(Sk.)

DR. W. T. GIBASZEK 
945 W. 31st Street 

REGISTERED OPTOMETRIST 
Pritaiko akinius ir iš sudužusių 

akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare, t 

Trečiadieniais—1-6 popiet.' 
Tel. Virginia 7-7292.

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA-
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS J VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJA, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SUMAŽINKI! MAISTO SĄSKAITAS!
JŪS GALITE LENGVAI TA PADARYTY PERKANT “MIDWEST 
STORES”! IR JUMS NĖRA REIKALO SUMAŽINTI RŪŠIES AR 

KIEKIO, NES ČIA JŪS VISUOMET GALITE PIRKTI 
GERIAUSIA IR UŽ MAŽIAU!

SPECIALŪS VERTĖS DĖL PENK. IR ŠEŠT., VASARIO 18 IR 19.

U. S. GERO LAIPSNIO JAUTIENA

CHUCK ROAST JJįj. 47c
U. S. GERO LAIPSNIO
BEEF SHORT RIBS SV. 250
FRESH PORK ROAST, lesąs, sv. 380 
HAMBURGER, šviež. tyra jautiena, sv. 400 
“MIDWEST” PUIKIAUSI VISI BALTI DIDUMO “A”
ŠVIEŽI KIAUŠINIAI, kartone, tuz. 590
“MIDWEST” PUIKIAUSIA GOLDEN SANTOS

K ą A ŠVIEŽIAI SPRAGINTA AftČ
AVA_______ 1 SVARO RAUDONAS MAIŠAS

“SPRY” Shortening, 3 svarų kenas, 9S0
TABLE-GRADE TURTINGAS VITAMINAIS 
“NU-MAID” MARGARINAS, sv.. kar. 290 
“COLLEGE INN” KONDENSUOTA
CHICKEN BROTH, 14l/2 unc. ken. g už 290 
“FUJI” Bean Sprouts, No. 2 kenas g už 230 
“FUJI” Bead Molasses, 5 unc. bon. g už 29* 
“Pompeian” Tyras Olive Oil, 4 unc. bon.
“X-PERT” CAKE MIXES, 14 unc. pak, 27* 
“Y PFRT” INSTANT CAKE CREAM FROSTING «-S į 
A-lEjltl 5 UNCIJŲ DŽARAS “■ *

“KOSTO” Pudingai ir Dezertai, 2 pak. 170
“PETER PAN” SMOOTH OR CRUNCHY
PEANUT BUTTER, 12 uncijų džaras, 330
Florida Sultingi Apelsinai, 250 did., tuz. 25*
McCLURE BULVES u- 10 sv. 55*sv.

“VĖL” Marvelous Suds, didelis pak.., 280
SAVE THE LABELS, HELP THE BLIND
“PERK” Šunims Maistas, sv. ken. 2 už g§0
FREE! CANNON FACE CLOTH
“SILVER DUST” - didelis pakelis, 320
“CHARMIN” Toilet Tissue, g rolės, 170
FREE! 3 PLASTIC CLOTHES PINS IN PACKAGE

“QUICK ARROW” 27'

R__ _ .___ _  ._ _

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 

. <•' ■ ■ ' ’

SU VIRŠUM 400 KRAI^TUyiyjCSŲĮ PATAKNAyiMyi

MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 s v. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 s v. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

00 2 sv‘ sa^ami dešros
■ © uu 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
00 marmelado

1 sv. cukraus i
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks z

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv. bekono

50 2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
S’S.OO 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4-00 4,5 sv. kavos pupelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 sv. bekono
A 2 sv. kiaulinių taukų 

j sv š0k0ia(i0) blocks 
1 sv.cukraus 
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
j Vokietijų:

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

MEDLEVA ŽIEVIES

katai.

nas geriausių gy- ■> 
duoliu nuo užsise 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svcl

ji lengvai liuosuoja vi-
dūrins, stabdo galvos skaudė- 1 
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos
Medlevoš Žievių, gerk kada ; 
atšals. Medlevoš Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžoliu šaknis vaistas nuo c
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjipią, verčia prakaituoti. 
Trukžoliu svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. BROADWAY,
So., Boston 27, Mass.

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, President and Manager
7—NAUJIENOS, .CHICAGO 8, ILL.-PENKTADIE., VASARIO 18, 1949
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PADARĖ F. RAKO VAISTINEI
HOLDAPĄ

BRIDGEPORTAS. — F. Ra
ko aptieka yra Bridgeporte, ad
resu 3201 So. Halsted st. Tre
čiadienio vakare, vasario 16-tą 
apie 8:20 valandą, vaistinčn į- 
ejo jaunas, kokių 25 metų, gels
vais ūseliais vyras. Jisai no
rėjo koki ten daiktą nusipirk
ti.

Vaistininkas nuėjo prašomą 
daiktą, paimti, o kostumeris 
laukė jo, stovėdamas prie re
gisterio. Perkamą daiktą vais
tininkui suvyniojus, kostume
ris paklausė, kiek jis. kaštuos, 
ir gavo atsakymą, kad 25 cen
tai.

Kostumeris padavė $1 popie
rinę. Įspaudęs 25 centus ir ati
daręs register}, p. Rakas išėmė 
iš jo 75c grąžos — ir pasiju-

to bežiūrįs į “kostumerio” at 
kreiptą pištolietą.

Vaistininkas mėgino pakelti 
rankas aukštyn, bet gavo Įsa
kymą nekelti, tik pasitraukti 
nuo registerio. Pasiėmęs pini
gus iš registerio, piktadarys 
nusivarė p. Raką į vaistinės už
pakali ir čia iškratė jo kišenes. 
Dar paklausė, kur yra daugiau 
pinigų.

Viso pasišlavęs apie $89, pik
tadarys paliepė p. Bakui atsi
gulti ant grindų ir nesikelti kol 
neišgirs vaistinės duris užsida
rant, ba pergreitai atsikėlusi jį 
gali kulka pasiekti.

Kai išgirdo duris užsidarius, 
p. Rakas atsikėlė ir išbėgęs oro 
pusėn ėmė dairytis, ar nepa- 
stabės kur gatvėje plėšiko, bet 
šis jau buvo dingęs. —X.

FOREST PRESERVE DISTRICT
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

CHICADEE, TITMICE IR 
NUTHATCHES

Iš giesmininkų paukščių, ku
rie pasilieka centralinių ir ry
ty valstijų šiaurės dalyse visą 
žiemą, yra artimai giminingi, 
tačiau išžiūra visai skirtingi, 
chicadee, titmouse (žilė) ir 
nuthatch.

Žmonės vaikštinėjanti miš
kuose žiemos metu ir ypatin
gai žmonės gyvenantieji me
džiais apaugusiose srityse, taip
gi užlaikantieji prie savo namų 
paukščiams maitinti lentas — 
ar jie gyventų kur ūkių apy
linkėje, miesto pakraštyje, ar 
arti parko ir kapinių mieste— 
greitai pradeda pažinti šiltos 
paukščius, šie trys pirmiatisia 
yra vabzdžių ėdikai, vertingi 
žmonėms todėl, kad suryja 
daug vabzdžių kiaušinėlių, pe
rų, kirminų ir užaugusių vabz
džių, kenksmingų pavėsio me
džiams, sodams ir girioms. Jie 
ypatingai mėgia saulėžoles ir 
kitas riebias sėklas, taipgi 
žmogaus paruoštą jiem tešlą 
iš kukurūzos ir baltų miltų, 
sumaišytų su riebalais, šie trys 
ir kardinolas, mėlynoji žagata, 
genys, junco ir žvirblis sudaro 
mums priprastus žiemos paukš
čius giesmininkus.

Mažiausias iš jų ir mažiau
sia baikštus — pirmas ištirti, 
kas yra ant lentos prie jūsų 
lango — tai pūkotas chicadee; 
jis yra sultingas, vikrus ir gu
drus, pasirėdęs juodų, pilkų 
ir baltų plunksnų spalvomis. 
Tai vienintelis paukštis ma
žesnis už žvirblį—su juoda ke
pure, baltu veidu ir juodu sna
pu. Jo snapas yra visai trum
pas ir jo akys, apsuptos juo
dosios kepurės krantų, beveik 
nematomos. Jis atrodo veik
liausias ir smagiausias žiemos 
miškų pilietis, nieko neboda
mas skraidąs pūgos ir stipraus 
šalčio metu. Kai kada jis šau
kia “Chicka-dee-dee, day-day- 
day”. Paukštis yra tikras ak
robatas, ir kai jis skrieja giria, 
tai galima pastebėti, kaip, ap
sivertęs galva žemyn, nutirpą 
šakos apačioj ir ima ją tyri
nėti, ieškodamas vabzdžių. Jis 
taipgi mėgia mažas uogeles.

Tufted Titmouse (žilė), ki
taip vadinama tomtit, yra at
sargesnis paukštis. Ją pastebė
site staigiai pasirodžiusią ant 
lesalo lentos. Ji nusitvers kąs
nį ir dings. Labiau prisijau
kinusi, kaip chickadee, ji vie
toje kapos tešlos šmotą arba 
sėklą, sukabinusi nagais, žilė 
(titmouse) turi ilgą, ploną uo
degą, dideles tamsias akis ir 
stiprų snapą. Jos viršutinės 
plunksnos yra pelės pilkumo 
varsos, į užpakalį paįvairin
tos alyvine spalva. Jos papilve 
balzgana.

Kaip ir chicadee, ji darbuo
jasi viršutinių šakų ir šakelių 
dalyse, ieškodama vabzdžių, 
tačiau nelabai mėgia akroba
tines pozas. Jos giesmė yra 
garsus ir aiškus švilpimas “Pe
ter, peter, peter”. Abudu šie 
paukščiai, ir .nuthatch, suka 
guštas genių iškapotose skylė
se, medžių įdubimuose arba 
duobelėse, kurias jie patys su
trūnijusiame medyje iškala. 
Žilė kone visuomet turės seną 
gyvatės odą medžiagoj, iš ku
rios gusta susukta, ir daug 
plaukų. Yra žmonių, kuriems 
teko matyti, kaip ji pešiojo 
plaukus iš voverės uodegos.

Nuthatch, arba “galva že
myn” paukštis, daug kuo ski
riasi nuo minėtų dviejų: jis 
atrodo labiau apsisvarstęs, 
mėgia smarkiais judėsias 
vaikštinėti viršun arba apačion 
medžio kamienu ir stambes
nėmis šakomis, paprastai gal
va žemyn, tyliai ieškodamas 
vabzdžių. Tarpais jis išleis 
garsą “Yank, yank”. Melsvai 
pilka nugara, jis turi juodą 
kepurę, juodas akis tarp baltų 
vaidų. Jo uodega buka ir sna
pas ilgas, truputį išlenktas į 
viršų. Jisai padės sėklą medžio 
plyšyje ir po to ims ją skal
dyti. Jis taipgi krauja atsargas 
tokiuose plyšiuose. Kiek žino
ma, joks kitas medžių laipio
tojas paukštis nelipa medžiu 
galva žemyn.

Pavaikštinėkit žiemos metu 
miške ir ysusipažinkit su mūsų 
plunksnotais draugais.

Pamokos 
Detektyvams

Šią savaitę Chicago j e 250 
miesto detektyvų pradėjo im
ti pamokas, kaip operuoti kul
kosvydžius.

Skelbia Kvotimus 
Pašto Darbams 
Chicagoje

Joseph A. Connor, Director 
7th U. S. Civil Service Region, 
paskelbė, kad atidaroma nauji 
kvotimai Postal Clerks and 
Carriers (pašto klerkų ir laiš
kanešių) darbui Chicagos paš
te. Jo ofisas aplikacijas pri
ima jau nuo vasario 14 dienos. 
Iki šiol dar nepaskelbia, kada 
aplikacijų priėmimas bus už
darytas.

Ponas Connor sako: šie kvo
timai teikia nepaprastos pro
gos vyrams norintiems patanti 
Pašto Departamento regulia
riais samdiniais. Visi darbai 
Chicagos Pašte skaitomi Civi- 
lėje Tarnyboje.

Naujas sąrašas asmenų, kaip 
turinčių teisę gauti darbus paš
te, bus sudarytas šių kvotimu 
pasėkoje, ir iš to sąrašo bus 
papildomos klerkų ir laiškų 
išnešiotojų vietos ateinančiais 
melais. Išlaikiusieji kvotimus 
asmenys bus paskiriami vie
toms tų, kurie nėra reguliarių 
kvotimų išlaikę.

Aplikantai turi būti gyven
tojai srities, kurią aptarnauja 
Chicagos Paštas. Daugiau in- 
formaejų galima gauti Nauja
jame Chicagos Pašte, 433 W. 
Van Buren St., ir kitose pašto 
stotyse mieste.

Valdžios Darbai
PARK RIDGE, ILL. — U. S. 

Civil Service Examiners skel
bia, kad Chicago Orchard Air- 
reikia darbininku: Aircraft 
Mechanics, Welders, Sheet
metal Workers, Propeller Re
pairers, Insrument Mechanics, 
Electricians and Radio Repai
rers.

Daugiau informacijų šiuo 
adresu: Seventh U. S. Civil 
Service Regional Office, New 
Post Office Building, Chicago, 
7, Ill. \

Valdžios Darbai
U. S. Civil Service Com

mission skelbia kvotimus šioms 
vieloms: Meteorological Aid, 
Historian, Intelligence Specia- 
lis, Foreign Affairs Officer ir 
Social Analyst.

Daugiau informacijų gali
ma gauti šiuo adresu: U. S. 
Civil Service Commission, 
Washington 25, D. C. Aplika
cijos turi būti paduotos iki 
kovo 15 dienos.

Užmušė Senyvą 
Daktarą

Rado užmuštą Dr. Albert J. 
Bennett’ą, 76 metų, kuris gy
veno ir turėjo ofisą adresu 3457 
Indiana avė. Iš to, kaip dakta
ro butas buvo sujauktas, po
licija daro išvadą, kad jis mė
gino pasipriešinti piktadariui ar 
piktadariams ir net vieną šūvį 
iššovė. Dr. Bennett šioj apy
linkėje praktikavo per pasku
tinius 24 metus.’

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA 2 patyrusių bučerių. 
Geras mokestis. Kreiptis — 

3018 So. Laramie, Cicero.
,__________________________________________________ f_______________________________k
REIKIA DARBININKO. Pasto

vus darbas, geras mokestis. Yra ir 
kambarys. DIVISION ST. BATHS 

1916 W. Division St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNAS su 
namu arba mainysiu ant privatiško 
namo. 2838 W. 63rd Street.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

PAVIENĖ MOTERIS ieško pusi
ninko į tavern ir lunchroom biz
nį, nes vienai per sunku. Geistina, 
kad partneris būtų suaugęs ir ne
vedęs. Rašykite Box 3141, 1739 Sb. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENI 
Gyvenimui Kambariai

ANT PIRMO AUKŠTO geras 
kambarys. Garu šildymas. Del gero 
vyro, prie mažos šeimos, su val
giu arba be jo. 5541 So. Campbell.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

MOTERIS vidutinio amžiaus ie
ško kambario nortsidėje. Geistina, 
kad būtų netoli nuo (Jrant ligo
ninės. Praneškite laišku: J. MIC
KUS, 2154 N. Cleveland Ave., Chi
cago 14, HI.

Nepasisekė 
Holdapas

Policija suėmė Joseph Oro
zco 23 metų, 7620 N. East Lake 
terrace. Prie Dearborn ir Van 
Buren gatvių jis mėgino atim
ti iš taksikebo vairuotojo pi
nigus. Praeivis nutrenkė ji ant 
šaligatvio.

Policijos nuovadoje Orozco 
aiškino, kad jis >esąs bedarbis 
ir kad jam ir jo šeimai reikė
ję pinigų. Jisai; sako, kad jo tė
vas tarnauja Washingtone ver
tėju State Departmente.

Vasaros Stovyklų 
Darbai Michigan 
Valstybėje

DETROIT, MICH. — Michi
gan Camping Association ir 
Council of Sričiai Agencies 
atidarė biurą Detroite, 51 W. 
Warren. Čia priimamos apli
kacijos ir suteikiamos infor
macijos asmenims, kurie nori 
gauti darbo vasaros metu sto
vyklose (camp). Numatoma 
šitokių darbų: camp director 
or assistant, camp nurse, doc
tor, dietician, cook, cabin 
councelor ir kt.

Seniams Pramogos 
Planuojamos

50 senyvų žmonių Hyde Park 
apylinkėje šiandien laikys su
sirinkimą adresu 1214 E.- 55th 
street. Jie svarstys programą 
suteikti pramogų senesnio am
žiaus žmonėms.

iviicnigan National Guard G-47 lėktuvas, kuriuo skrido Michigan gubernatorius Williams su 
žmona, nusileisdamas Lansingo aetodrome paslydo ir ausimušė į kitą lėktuvą Niekas nenu
kentėjo.

REAL ESTAI E—FoK SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Jeigu pirksite arba parduosite na
mą per mane jūs galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jei
gu reikia, parūpiname reikalingą 
paskolą už 4% be kemišeno. Su vi
sokiais Real Estate reikalais, insu
rance, morgičių ir Notary Public 
—kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel. PRospect 6-6025, 

Chicago 29, Ill.

NAMAS BUS ATIDARYTAS 
SEKMADIENĮ 1 iki 5 Popiet 

7246 So. Talman Avė.
Statytas prieš karą, geltonų ply
tų pryšakiu rezidencija, spaustu 
oru šildymas. Ekstra kambarys ir 
shower skiepe; garažas. Nuosavybė 
dabar tuščia.

Taipgi BUS ATIDARYTAS 
NAMAS SEKMADIENĮ 1—5 p. p.

7136 So. Rockwell St.
7 kambarių octagon pryšakiu mū
rinis bungalow, karštu vandeniu 
šildymas, kitas kambarys 1 aukšte, 
2 miegamieji su prausykla viršuj.

Jeigu jūs turite namu pardavi
mui, arba norite pirkti, kreipkitės 
pas PAUL KRIKŠČIŪNAS.

M. D. PATERSON 
HEmlock 4-2000.

5 KAMBARIŲ GEORGIAN NA- 
mas, 3 metų senumo, gesu šildomas, 
tile maudynė, 2 karų garažas, kabi- 
net virtuvė. $15,500. 10351 S. Trum
bull. CEdarcrest 3-8165, nuo 1 iki 5 
vai. šeštadieniais ir sekmadieniais.

WILLOW SPRINGS

Pardavimui arba mainymui dvie
jų flatų namas po 8 kambarius. 
Vienas flatas tuščias, P/2 akerio že
mės. Pašaukite:

YARDS 7-1937.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI
Moderniškas su 2 miegamais 

kambariais mūrinis Cape Cod na
mas. Yra du priediniai kamba
riai. Vonia. Roughed in. Pasilinks
minimui kambarys. Gasu šildomas. 
Savininkas 4944 N. Mobile.

BARGENAI MARQUETTE PARK 
APYLINKĖJE

Gražus dvi fletis mūrinis namas.
Kaina ............................. ’......... $18,000

6 flatų mūrinis namas — gražus.
Kaina ..-..................................... $35,000

Tavern su arba be namo.
Storas ir 3 flatų mūrinis. $16,500 
Nauja mūrinė rezidencija. $13,500 
Priims lotą į mainus.
TEISINGAS PATARNAVIMAS.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos. 

Tel. PRospect 6-6025.

MARQUETE PARK BARGENAS
Mūrinis bungalow, 5 dideli kam

bariai, garu šildoma, garažas, visi 
įtaisymai moderniški, kaina $10,950, 
įmokėti $2,000. kitus kaip rendą. 
Telefonuokite po 5 vai. vakare, 

REpublic 7-5866.

PARDAVIMUI REFRIGERATO- 
rius 5 durų, tinkamas tavernos ir 
valgyklos bizniui. Coca-Cola refri- 
geratorius 5 keisų didumo.. Gyve
namojo ir miegamojo kambario se
tas. 3216 SO. HALSTED STREET.

MODERNIŠKAS .mūrinis 3 flatų 
6234 So. Tripp Ave. Savininkai 
1-me aukšte.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 1'ile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščk' 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalių.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So.' Artesian 'Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK &'SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HF mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tei. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartj
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

' DR. BRUNO J.
' ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET

•(netoli Sacramento Ave.) 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

'dr. b. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rvtus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4:' 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Giidanskas , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096 '
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir>Namu Tel. GR ovehill 6-180P
DR. WALTER J.

KIRSTI TK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutarti

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR.ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
' Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UZSISENEJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- 
ŽIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
egali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ii’ skauda. Rad pašalinti tą 
įiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
/patybės .palengvins jūsų skaudėj] 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
^dinamos ATHLETE’S FOOT, su

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var

toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
ados. Jos yra geros gyduolės nuo 
risų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
aerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
-’irkite vaistinėse Chi- 
.-agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
rder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 50, m

Dr. Fmilv V. Knikaf 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 1'2—2-30 
ir 6—9 vak., penkta, ir sets. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiąd., penkt. ir šeštad, 3—8 v. v.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4—5883-40

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė
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